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Szanowni Państwo, 
 
W 2023 roku obchodziliśmy 90. rocznicę zorganizowanej działalności Kongresu Polonii Kanadyjskiej, w której aktywnie 
uczestniczyła społeczność polonijna z Windsor. Niniejsza publikacja przedstawia przykłady tych działań, począwszy od 
1931 roku – najpierw w ramach Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie, a od 1944 roku w strukturach Kongresu 
Polonii Kanadyjskiej. To wyjątkowa okazja do podsumowania dorobku poprzednich pokoleń, które z ogromnym wysiłkiem 
budowały polski kościół, kluby polonijne i osiedla mieszkaniowe. W czasie II wojny światowej nasi rodacy udzielali wsparcia 
moralnego i finansowego na potrzeby szkolenia żołnierzy Wojska Polskiego, którego Kwatera Główna znajdowała się w 
Windsor. Pomoc dla Polski była kontynuowana również po wojnie i w niektórych aspektach trwa do dziś. Dołączone 
dokumenty uzupełniają dotychczasowe karty historii wkładu naszej społeczności w rozwój Polonii, Kanady i Polski. 
 

W 1946 roku Rada Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Windsor przekształciła się w Kongres Polonii Kanadyjskiej, Okręg 
Windsor, który działał do 1966 roku, pozostawiając po sobie bogatą spuściznę. Przeglądając archiwalne dokumenty 
naszych poprzedników, trudno nie zadać sobie pytania, jak udało się im w latach 30. i 40. XX wieku zbudować solidne filary 
polskiej społeczności etnicznej w Kanadzie, mimo światowego kryzysu gospodarczego i II wojny światowej. Kluczowymi 
elementami ich sukcesu były niezłomny patriotyzm, wiara, dbałość o zachowanie języka ojczystego, edukację młodzieży, 
poszanowanie demokracji i prawa. Niezwykle istotnym czynnikiem było także partnerstwo liderów organizacji świeckich i 
kościelnych, które przyczyniło się do skutecznej realizacji wspólnych celów. 
 

Obecny rok stanowi również podsumowanie ponad 20 lat działalności odrodzonego w 2001 roku, po 35-letniej przerwie, 
Kongresu Polonii Kanadyjskiej, Okręg Windsor. Nasza organizacja podejmowała liczne inicjatywy jednoczące Polonię wokół 
wspólnych projektów, takich jak Polskie Tygodnie w Windsor oraz uroczystości 100-lecia Polonii w 2008 roku, połączone z 
publikacją książki i filmu "100 lat Polonii w Windsor, 1908–2008". W 2017 roku, z okazji 150-lecia powstania Kanady, 
stworzono kolekcję wystaw poświęconych polskiemu dziedzictwu. Dzisiaj, dzięki solidnym podstawom finansowym 
zbudowanym przez naszych poprzedników, na czele z Polonia Centre (Windsor) Inc., corocznie wspierane są polski 
kościół, szkoła języka polskiego, biblioteki, Klub Dom Polski, Zespół Pieśni i Tańca „Tatry”, kluby sportowe, nasza 
organizacja KPK Okręg Windsor, Stowarzyszenie Biznesmenów i Profesjonalistów w Windsor, a także przyznawane są 
stypendia studenckie oraz dotacje dla kilku instytucji kanadyjskich, co przyczynia się do wspólnego dobra. 
 

Działalność naszej Polonii jest dostrzegalna nie tylko w Windsor, Ontario, ale także w Kanadzie i w Polsce. Młode pokolenie 
angażuje się w szkolenia liderskie, m.in. poprzez organizację dorocznych konferencji Quo Vadis, które przygotowują 
przyszłych liderów Polonii. Wierzymy, że z czasem młodzież przejmie pałeczkę i będzie kontynuować naszą misję. Pracując 
razem, budujemy silną Polonię, a inwestując w młode pokolenia, kształtujemy jej przyszłość. 
 

Korzystając z tej okazji, pragniemy wyrazić naszą wdzięczność i uznanie dla poprzednich pokoleń za ich wybitne 
osiągnięcia. Dziękujemy także obecnym działaczom za ich zaangażowanie i pracę społeczną. Składamy serdeczne 
podziękowania wszystkim instytucjom i osobom, które przyczyniły się do zebrania materiałów i publikacji niniejszego 
dokumentu. 
  
Z wyrazami szacunku, 

  
Jerzy Barycki, 
Prezes KPK, Okręg Windsor                                        2 września 2023, Windsor, Ontario, Kanada.  

      CANADIAN-POLISH CONGRESS 
KONGRES POLONII KANADYJSKIEJ 
  CONGRÈS CANADIEN - POLONAIS 

WINDSOR-BRANCH 
                          2050 Willistead Cr. Windsor, Ontario, Canada N8Y 1K5 

 
                (519) 256-4172, email: jerrybarycki@gmail.com www.poloniawindsor.ca 

 
 



1.2 Wprowadzenie      
 

Miasto Windsor, Ontario, Kanada jest największym przejściem granicznym z USA. Nasza rzeka 

Detroit jest kanałem dla statków morskich. Usytuowane tutaj lotnisko i stacja kolejowa sprawia, 

że Windsor staje się strategicznym miejscem na mapie Ameryki Północnej. Przepustowość 

graniczna znacznie wzrośnie po roku 2024, kiedy ukończony będzie nowy most Gordie Howe 

pomiędzy Windsor a Detroit. Zgodnie z projektem, będzie on najdłuższym wiszącym 

międzynarodowym mostem drogowym w Ameryce Północnej o długości przęsła 853 metrów. 

 

Przez wiele dekad nasze miasto było krajową stolicą przemysłu samochodowego, tutaj na 

ulicach pojawił się pierwszy elektryczny tramwaj w Kanadzie, tutaj do dziś jest produkowana 

słynna whisky ”Canadian Club”. Tuż obok, znajduje się miasteczko Leamington, uznawane za 

stolicę pomidorów w Kanadzie i szklarni warzywnych w Ameryce Północnej. 
 

Windsor jest dogodnym miejscem do życia, nic dziwnego, że osiedlali się tutaj też 

obywatele polskiego pochodzenia. Pierwsze polskie nazwisko w statystykach miasta pojawiło 

się już w 1908 roku, był to Frank Pawłowski. Wkrótce powstała polska parafia i w 1917 roku 

wybudowano kościół Św. Trójcy. Nasi poprzednicy byli pionierami wspólnego działania: budowy 

klubu Domu Polskiego w 1930 roku, oraz innych klubów i obiektów polonijnych. Podczas 

ostatniej wojny światowej, w 1941 roku wspierali potrzeby Wojska Polskiego w Windsor, gdzie 

powstała stacja rekrutacyjna żołnierzy na Amerykę Północną. Dziś mamy w naszym mieście i 

regionie Essex, przeszło 12 tysięcy mieszkańców z polskimi korzeniami. 

Zorganizowana Polonia z Windsor, włączona była od początku w działania na skalę nie tylko 

lokalną, ale też narodową. W dniach 7-8 listopada 1931 roku na zjeździe w Toronto utworzone 

zostało Zjednoczenie Zrzeszeń Polskich w Kanadzie, gdzie nasz z delegat z Windsor, Wiktor 

Sobotkiewicz 2 (str. 57), został jednym z wiceprezesów. Wkrótce w Windsor utworzono Radę 

Okręgową Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich, działającą w latach 1931-1945. Kiedy w dniach 2-4 

września 1944 roku, na zjedzie w Toronto Zjednoczenie Zrzeszeń Polskich z udziałem 121 

delegatów, reprezentujących 115 organizacji z 27 miast, przekształciło się w Kongres Polonii 

Kanadyjskiej (KPK), ponownie delegat z Windsor, Jan Kaniewski, zostaje jednym z 

wiceprezesów terenowych 3 (str. 370). Zrzeszenie zgodziło się zaakceptować reprezentantów z 

całej Kanady pod warunkiem, że będą oni reprezentowali prawdziwe demokratyczne 

środowiska, a nie dominację jednej grupy nad drugimi 3 (str. 19).  

Formalnie Okręg KPK w Windsor powstał w 1946 roku i działał aktywnie do 1966 roku. Zarówno 

Rada Okręgowa Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich, jak i Okręg KPK Windsor miały swoją 

siedzibę w Domu Polskim Stowarzyszenia Polskiego Domu Ludowego (SPDL), przez większą 

część swojego istnienia. Tutaj w klubie Domu Polskiego tworzyły się i działały polskie 

organizacje, była to kolebka jednoczenia Polonii. Nasi poprzednicy wychowywali młodzież, stale 

wspierając organizacje młodej Polonii.  



Czytając pamiętniki SPDL wydane w latach 1950, 1985, 1995 i 2000, widoczne są znaczące 

osiągnięcia naszych poprzedników, warto więc zapoznać się z nimi poprzez stronę internetową 

SPDL. Szczególnie dużo ciekawych informacji z przeszłości jest w Pamiętniku SPDL 1925-

1985, 60-lecia 2, fragmenty jego są częścią niniejszej publikacji. 

W latach osiemdziesiątych nasza windsorska Polonia zdobyła wielomilionowe fundusze 

rządowe na budowę osiedli mieszkaniowych ”Polonia Park” i ”Villa Polonia”, łącznie ponad 400 

apartamentów i kondominiów. Następnie zbudowano klub ”Polonia Centre”, największy ośrodek 

kulturalno-rekreacyjny w Ameryce Północnej o powierzchni ponad 60,000 SF. Co prawda klub 

działał tylko przez kilka lat, ale dobrze prowadzone nasze osiedla mieszkaniowe są  wizytówką 

Polonii. Osiedla są już spłacone, więc można stopniowo korzystać z zysków na wspieranie 

potrzeb Polonii w Windsor. 

Od 2000 roku miasto Windsor ma połączenie partnerskie z Lublinem w Polsce.  Lublin jest 

znany w Windsor. Wielokrotne wymiany delegacji naukowych, kulturalnych i biznesowych są 

szeroko opublikowane na stronach internetowych i innych dokumentach 6 (93, 96). Symbol 

Lublina „Koziołek” – fontanna z brązu, od 2008 roku pozdrawia tysiące turystów na szlaku trasy 

spacerowej wzdłuż rzeki Detroit. Był to dar miasta Lublina dla mieszkańców Windsor z okazji 

100 - lecia osadnictwa polskiego w tym mieście.  

Nasza Polonia, w okresie 1966-2000, włączona była w różne działania np. petycje do Premiera 

Kanady z prośbą o poparcie starań Polski o przystąpienie do NATO. Takie działania sprawiły, 

że Kanada pierwsza poparła Polskę do struktur NATO. W grudniu 2001 roku Okręg KPK 

ponownie wznowił swoją działalność, koordynując organizację pięciu Polskich Tygodni w 

Windsor, łącznie z obchodami 100-lecia Polonii w 2008 roku 6(str.114-122). Aktywność Okręgu 

jest też znacząca na szczeblu narodowym, np. w Windsor powstała inicjatywa petycji KPK o 

zniesienie wiz kanadyjskich dla Polski, które zniesiono w 2008 roku. Tu w Windsor stworzona 

została kolekcja wystaw, promująca wybitnych Kanadyjczyków polskiego pochodzenia, 

wdzięczność Polski dla Kanady za wsparcie w czasie wojen światowych i przechowanie 

„Skarbów Wawelskich” oraz wybitnych Polakach obywateli świata. Warto podkreślić, że 

delegaci z Windsor pracowali w Zarządzie Głównym KPK, Radzie KPK oraz na Zjazdach Polonii 

Świata, więc mieli wpływ na działalność Polonii daleko poza miastem Windsor. Nasza Polonia 

od wielu lat współpracuje z naszymi sąsiadami zza rzeki Detroit, z Polonią Amerykańską.  

Jednym z filarów działalności Okręgu KPK, jest wspieranie młodej Polonii. Okręg był nie tylko 

sponsorem, ale też miał rolę doradczą większości konferencji młodych liderów Polonii - Quo 

Vadis w Kanadzie. Jej druga edycja dla Ameryki Północnej, odbyła się w Windsor w 2009 roku z 

udziałem Marszałka Senatu RP, B. Borusewicza z oficjalną delegacją z Polski. Było to 

historyczne wydarzenie dla Polonii oraz miasta Windsor.  

  
Ewa Barycka przy współpracy z Beatą Ślusarczyk  
 
2 września, 2023, Windsor, Ontario 

 

 



1.3 Introduction  

The City of Windsor, Ontario, Canada, is the biggest border crossing with the USA. The Detroit 

River is a waterway for marine vessels; the airport and railway station located here ensure that 

Windsor is a strategic place on the map of North America. The border throughput will increase 

greatly after the year 2024, when the new Gordie Howe Bridge will be completed between Windsor 

and Detroit. In the terms of the project, it will be the longest international suspension road bridge 

in North America, with a span of 853 metres.  

For many decades, our city has been the national capital of the automobile industry. On the streets 

here the first electric streetcar in Canada appeared. The famous “Canadian Club” whisky is 

produced here. Close by is the city of Leamington, known as the capital for tomatoes in Canada 

and for greenhouses of fruits in North America.  

Windsor is a pleasant place to live in and so it is not surprising that people of Polish heritage also 

settled here. The first Polish name in the city records appeared in 1908 as Frank Pawłowski. A 

Polish parish soon came into being and in 1917 the Holy Trinity Church was constructed. Our 

predecessors were pioneers in collaborative activities: the construction of the Dom Polski Club in 

1930 and of other clubs and facilities of Polonia. During the last World War, in 1941, they 

supported the needs of the Polish Army in Windsor, where there was a recruiting station for North 

America. Today, we have in the Windsor-Essex region some 12 thousand citizens with Polish 

roots.  

The organized Polonia in Windsor was connected in its activities not only on a local scale but also 

nationwide. From 7-13 November 1931, at a convention in Toronto, the Union of Polish 

Associations in Canada was formed, with a delegate from Windsor, Wiktor Sobotkiewicz 2 (p. 57) 

as one of the vice-presidents. Soon there was formed in Windsor the District Council of the Union 

of Polish Associations, which was active from 1931-1945. From 2-4 September 1944, at a meeting 

in Toronto of the Union of Polish Associations with the participation of 121 delegates representing 

115 organizations from 27 cities, the Canadian-Polish Congress was formed. Again, the Windsor 

delegate, Jan Kaniewski, became one of the local vice-presidents 3 (p. 370). The Union agreed to 

accept representatives from across Canada on the condition that they represented a true democratic 

environment and not one group dominating another 3 (p. 19). 

The Windsor CPC Branch formally came into being in 1946 and was active until 1966. Both the 

Branch Council of the Union of Polish Associations and the CPC Windsor Branch had their 

headquarters in the Dom Polski of the Polish People’s Home Association (PPHA) during the 

greater part of their existence. In the Dom Polski Club, Polish organizations were formed and 

pursued their activities; it was the cradle of a united Polonia. Our predecessors nurtured youth, 

continuously supporting the organizations of young Polonia.  

In the PPHA memoirs from 1950, 1985, 1995 and 2000, the significant aims of our predecessors 

are apparent; it is worthwhile to learn about them through the Internet page of the PPHA. A 

particularly large amount of interesting information from the past is in the Memoir of the PPHA, 

1925-1985, the 60th Anniversary 2; parts of it are included in the present publication.  



In the 1980s, our Windsor Polonia obtained millions of dollars in government funds for the 

construction of the residential developments “Polonia Park” and “Villa Polonia”, altogether more 

than 400 apartments and condominiums. Next, the “Polonia Centre” Club was constructed, the 

largest cultural-recreational centre in North America, with a surface area of 60,000 square feet. 

The club was active for only a few years, but the housing was well managed and a good 

advertisement for Polonia. The payment for the housing is already paid off and it is possible now 

to benefit gradually from the profits in support of the needs of the Windsor Polonia.  

From 2000, the City of Windsor has a partnership connection with Lublin in Poland. Lublin is well 

known in Windsor. The numerous exchanges of educational, cultural, and business delegations are 

widely published on Internet pages and in other documents 6 (p. 93, 96). The symbol of Lublin, 

“the Goat” - in the form of a brass fountain – from 2008 greets thousands of tourists on the walking 

trail along the Detroit River. It was a gift from the City of Lublin to the citizens of Windsor on the 

occasion of the 100th anniversary of Polish settlement in the city.  

During the period 1966-2000, our Polonia was involved in various activities, for example, a 

petition to the Prime Minister of Canada in support of Poland’s efforts to join NATO. These 

activities had the effect that Canada was the first to support Poland in the structure of NATO. In 

December 2001, the CPC Branch once more renewed its activities, coordinating the organization 

of five Polish Weeks in Windsor, together with the celebrations of the 100th Anniversary of 

Polonia in 2008 6 (p. 114-122). The activities of the branch are also on a national scale. For 

example, the CPC initiative of a petition on the waiving of visas for Poland began in Windsor and 

they were waived in 2008. In Windsor, a collection of exhibitions was created, promoting famous 

Canadians of Polish heritage, the gratitude of Poland to Canada for support during the World Wars 

including the safekeeping of “the Wawel Treasures”, and world-famous Polish people. It is 

noteworthy that delegations from Windsor worked for many years on the Main Board of the CPC, 

in the CPC Council, and at the Conventions of the World Polonia, so that they influenced the 

activities of Polonia far from the City of Windsor. Our Polonia for many years cooperates with our 

neighbour on the other side of the Detroit River, with American Polonia.  

One thread among the activities of the CPC Branch is support for Polonia youth. The Branch was 

not only a sponsor, but also had an advisory role in most of the Quo Vadis conferences of young 

Polonia leaders in Canada. The second such conference in North America took place in Windsor 

in 2009, with the participation of the Marshal of the Senate of the Republic of Poland, B. 

Borusewicz, with an official delegation. It was a historic event for Polonia and for the City of 

Windsor.  

 

Ewa Barycka in cooperation with Beata Ślusarczyk                         

September 2, 2023, Windsor, Ontario  

Translated by Frank Simpson                

September 3, 2023, Windsor, Ontario         

      



2. Okres 1931-1943, Zjednoczenie Zrzeszeń Polskich w Kanadzie  
 

2.1 Powstanie, działalność, Rada Okręgowa w Windsor - Frank Kmietowicz (SPDL) 

Powyżej, okładka książki oraz pierwsza strona pamiętnika 60-lecia Stowarzyszenia Polskiego Domu Ludowego w Wind-
sor, 1925-1985, opracowanej przez Franka Kmietowicza. Poniżej fragmenty z tej publikacji, strony 57-59. Osiągnięcia 

naszych poprzedników są ważnym uzupelnieniem do niniejszego pamiętnika. Dokument pochodzi z archiwum SPDL 2. 



w Windsor uplasowała się na szóstym miejscu w Ка-
nadzie, mając 1,495 głów; przed nią był Winnipeg -
11,228, Toronto - 8,488, Montreal - 7,184, Hamilton
- 4,362 i Kitchener - 1,509.

Delegaci Organizacji polonijnych z Windsor mu-
sieli odegrać poważną rolę na pierwszym zjeździe Zje-
dnoczenia Zrzeszeń, skoro przedstawiciel Stowarzysze-
nia Polskiego Domu Ludowego, W. Sobotkiewicz,
został wybrany wiceprezesem.

Mając świeżo wybudowany Dom Polski delegaci
z Windsor zgłosili swe miasto jako miejsce drugiego
Zjazdu Zjednoczenia, który odbył się 5 listopada 1932
roku.

Zestawienie członków Zjednoczenia Zrzeszeń spo-
rządzone według dat wstąpienia poszczególnych orga-
nizacji, na pierwszym miejscu na 49 towarzystw wy-
mienia Stowarzyszenie Polskiego Domu Ludowego w
Windsor. Opłaciło ono po 10 centów od 63 członków

w dniu 3 stycznia 1933 r. W rok później opłata spadła
do $5.30.

Na drugim miejscu uplasowało się Towarzystwo
"Sokół" z Windsor, które złożyło opłatę za 45 człon-
ków w 1933 r. i na trzecim Placówka 126 SWAP

27 członków.

W dalszej kolejności uplasowało się Bractwo św.
Trójcy z Windsor - 20 członków, Zjednoczenie Mło-
dzieży Polskiej w Windsor - 20 członków i Parafia

św. Trójcу.
W protokołach Stowarzyszenia prawie co miesiąc

są wzmianki, że delegaci do Zjednoczenia informowali,
iż nie mają wiele do zakomunikowania, bo Zjednocze-
nie nie przejawia większej działalności.

Drugi zjazd Zjednoczenia Zrzeszeń w Windsor

postanowił, że ze względu na duże koszty przejazdów
i depresję gospodarczą, dalsze zjazdy odbywać się będą
co dwa lata. Kiedy na sali Domu Polskiego odbywały
się obrady, radykaliści podający się za "Krajowy Ko-
mitet Polskiej ligi Antyfaszystowskiej", "Polskie То-
warzystwo Robotnicze" i "Polskie Towarzystwo Robot-
niczo-Farmerskie", usiłowali rozbić konwencję. Obcho-
dzili Dom Polski z dużymi, czerwonymi plakatami, na
których były wypisane hasła "Precz z faszystowskim
Zjednoczeniem - Agenturą krwawego faszyzmu",
"Proletariat polski w ogniu decydujących walk z dyk-
taturą faszystowską", "Nad Polską las szubienic"

"Niech żyje jedność i solidarność całego świata w wal-

ce z burżuazją, aż do zwycięstwa". Demonstracja
ograniczyła się do wrogich okrzyków i potrząsania
czerwonymi plakatami.

Po drugim zjeździe kierownictwo Zjednoczenia
Zrzeszeń rozwinęło kampanię werbunkową, tak że na
trzecim zjeździe w Hamilton, w 1934 roku, delegaci
reprezentowali 33 organizacje, czyli o 16 więcej niż
poprzednio.

Czwarty zjazd Zjednoczenia Zrzeszeń odbył się
w 1936 roku w Winnipegu. Wzięli w nim udział dele-

gaci 63 organizacji, co wskazuje na dalszy rozwój
Zjednoczenia. Wycofały się z niego tylko 4 organizacje,
w tym Zjednoczenie Młodzieży Polskiej w Windsor.
Zjazd ten ostatecznie ustalił strukturę organizacyjną
Zjednoczenia Zrzeszeń. Powołano do życia "Naczelną
Delegację" i "Rady Okręgowe" w pięciu skupiskach
wschodniej Kanady: w Montrealu, Toronto, Hamilton,
Windsor i Port Arthur. Wysiłki, by zorganizować okrę-
gi w zachodniej Kanadzie, nie udały się na skutek akcji
Stowarzyszenia Polaków w Manitobie, które oparło się
na organizacjach parafialnych. Prezesi Rad Okręgo-
wych wchodzili w skład Naczelnej Delegacji jako jej

wiceprezesi. Obok nich wybierany był przez zjazd pre-
zes, sekretarz i skarbnik, przy czym sekretarz był
urzędnikiem opłacanym przez Zjednoczenie.

Do władz Naczelnej Delegacji i Rad Okręgowych
wchodzili też kapelani.

Zjazd ten uznał Winnipeg za stałą siedzibę Zjed-
noczenia Zrzeszeń. Prezes B. B. Dubieński bezpłatnie
odstąpił pokój w swoim biurze adwokackim na pomie-
szczenie dla sekretariatu Zjednoczenia Zrzeszeń.

Zjednoczenie przystąpiło do Światowego Związku
Polaków z Zagranicy, który został utworzony na zjeź-
dzie delegatów Polaków z Zagranicy, w Warszawie,
w 1935 roku.

Akcja Zjednoczenia Zrzeszeń poszła w kierunku

rozwoju Szkółek Polskich w Kanadzie, wysyłki mło-
dzieży do Polski na różne kursy instruktorskie i spor-
towe, nawiązaniu kontaktów handlowych między Po-
lonią i Polską, oraz w kierunku propagowania polsko-
ści w Kanadzie.

W obradach piątego zjazdu Zjednoczenia Zrzeszeń
w Montrealu, w 1938 r. wzięli udział delegaci 75 orga-
nizacji, co wskazuje na dalszy rozwój Zjednoczenia.
Główny wysiłek skierowany był na pozyskanie Stowa-
rzyszenia Polaków w Manitobie, które skupiało organi-
zacje parafialne Manitoby i Saskatchewan. Stąd gło-
sami 47 do 19 wprowadzono poprawkę do konstytucji
Zjednoczenia, że religia katolicka, którą wyznaje ol-
brzymia ilość organizacji skupionych w Zjednoczeniu,
jest dominująca.

Na nie wiele to się zdało. Stowarzyszenie Polaków
kategorycznie oświadczyło, że pozostaje poza Zjedno-
czeniem Zrzeszeń. Wobec tego na szóstym zjeździe
w Toronto, w 1941 r. głosami 49 do 19 delegaci anu-
lowali poprawkę do konstytucji uchwaloną na poprzed-
nim zjeździe, o dominującej roli religii katolickiej
w życiu Polonii.

Echa tych wydarzeń są zanotowane w książkach
protokołowych Stowarzyszenia Polskiego Domu Ludo-
wego w Windsor.

Nieco wcześniej zaczęły napływać groźne wieści
z Europy. Hitler przygotowywał się do wszczęcia dru-
giej wojny światowej. Już w kwietniu 1939 roku Zje-
dnoczenie Zrzeszeń wydało apel w sprawie tworzenia
Komitetów Funduszu Obrony Narodowej i przesyłania
datków wprost do marszałka Smigłego-Rydza w War-
szawie, do polskich konsulatów, lub sekretariatu Zje-

dnoczenia (413 Confederation Life Building, Win-
nipeg).

Po kampanii wrześniowej w 1939 roku Zjedno-
czenie Zrzeszeń wznowiło apel, tym razem, by Rady
Okręgowe i organizacje tworzyły Komitety Niesienia
Pomocy Polsce.

Ostatni, siódmy zjazd delegatów Zjednoczenia
Zrzeszeń, odbył się w dniach 2-4 września 1943 rokи,
w Windsor. Gospodarzem była miejscowa Rada Okrę-
gowa. Zjednoczenie, będąc organem polskiego rządu
przedwrześniowego, straciło popularność. W obradach
wzięło udział tylko 27 delegatów. Była to ostatnia
czynność Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie.
Dr Tadeusz Brzeziński, konsul Polski w Montrealu od

1938 r., zwrócił się do Związku Polaków w Kanadzie,
organizacji, która stała na uboczu, lecz pilnie obser-

wowała Zjednoczenie, by przedsięwzięła reorganizację
Zrzeszeń. Zarząd Główny Związku Polaków wystosował
listy do organizacji polonijnych i w rezultacie we
wrześniu 1944 roku odbył się Zjazd Polonii w Toronto,
który powołał do życia Kongres Polonii Kanadyjskiej.
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2.2 Zjazdy, prezesi 

Rok 1931, 7-8 listopada - I Zjazd Polonii z Ontario i Quebec w Toronto 2 (str. 57).  
Zjazd Zjednoczenia Polskich Zrzeszeń wybrał Ludwika Wiktora na prezesa 2 (str. 57), poniżej zdjęcie Zarządu. Delagaci 
Stowarzyszenia Polskiego Domu Ludowego z Windsor wzięli udział w tym Zjeździe, Wiktor Sobotkiewicz, został wybrany 
na jednego z wiceprezesów Zarządu Zjednoczenia 2 (str. 57). 

Po lewej, lista członków Stowarzyszenia Polskiego 
Domu Ludowego w Windsor z 8 marca 1925 roku. 
Pod numerem 13 jest wpisany Wiktor Sobotkiewicz. 
Zdjęcie pochodzi z archiwum SPDL. 

Po lewej, pierwszy Zarząd Zjedno-
czenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie 
z 1931 roku 1 (str. 207). Wśród wybra-
nych był przedstawiciel Stowarzysze-
nia Polskiego Domu Ludowego z 
Windsor, Wiktor Sobotkiewicz, pełnił  
funkcje jednego z wiceprezesów. 
Zdjęcie pochodzi z archiwum Kanadyj-
sko-Polskiego Instytutu Badawczego, 
KPK. 

Wiktor Sobotkiewicz, 
zdjęcie c. 1947. Zdjęcie 
pochodzi z archiwum 
SPDL. 



Rok 1933, 7 luty - Rejestracja Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie.  
Zjednoczenie zostaje zarejestrowane jako korporacja z numerem rejestru #349500”. Zjednoczenie miało 3,391 członków, 
skupionych w 49 stowarzyszeniach. 1 (str. 94-95)  

Dokument Rejestracyjny z 13 lutego 1933 r. oraz uzupelniający dokument zmieniający nazwę na Canadian Polish Congress 16 marca 1948 r. 
Zdjęcia pochodzą Library and Achieves of Canada: MIKAN #4910776  

Po lewej, na zdjęciu, Dom Polski wybudowany w 1930 roku był kolebką życia zorganizowanej Polonii w Windsor. Po prawej, zdjęcie działaczy 
z Domu Polskiego, którzy zapewne pomogli w organizacji II Zjazdu Zjednoczonych Zrzeszeń Polskich w Kanadzie, który odbyl się w Domu 

Polskim. Zdjęcie pochodzi z archiwum SPDL. 

Rok 1932, 5 listopada - II Zjazd Zjednoczenia Zrzeszen Polskich w Kanadzie. 

Zjazd odbył się w Windsor, w Domu Polskim, Bernard Bronisław Dubieński został wybrany na prezesa 2(str. 58). 

Podsumowując powyższe dokumenty, data 13 lutego 1933 jest oficjalnie uznana za datę powstania KPK.  



Rok 1935, wrzesień  - I Zjazd Polonii Świata. Zjazd odbył się w Warszawie. 

Zjednoczenie Zrzeszeń Polskich w Kanadzie wstępuje do Światowego Związku Polaków z Zagranicy i jego delegaci 

uczestniczą w I Zjeździe Polonii Świata. Delegatem z Kanady jest J.S.W. Grocholski. 2 (str. 58). 

Rok 1935, wrzesień - I Zjazd Młodzieży Polskiej. Zjazd odbył się w Winnipeg. 1 (str. 106-107) 

Delegaci Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie na 4-tym Zjeździe, razem z przedstawicielami lokalnej Polonii pod pomnikiem nieznanego 

żołnierza w Winnipeg. 
1
 (str. 209). Zdjęcie pochodzi z archiwum Canadian Polish Research Institute.  

Rok 1934, 23-25 listopada - III Zjazd Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie 1(str. 92).  

Zjazd odbył się w Hamilton, Bernard Bronisław Dubieński został wybrany na prezesa 1(str. 106).    

Zdjęcie delegatów i gości 1 (str. 208). 
Zdjęcie pochodzi z archiwum Canadian 
Polish Research Institute.  

Rok 1936, listopada - IV Zjazd Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie 2(str. 58).  

Zjazd odbywa się w Winnipegu, Bernard Bronisław Dubieński został wybrany na prezesa.  



Rok 1941, 19-20 wrzesień - VI Zjazd Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich  w Kanadzie. Zjazd odbył w Toronto. Zjazd wy-

brał A. Wacha na prezesa. 2 (str. 58) 

Rok 1943, 2-4 wrzesień - VII Zjazd Zjednoczenia Polskich Zrzeszeń w Kanadzie. Zjazd odbył się w Windsor. Zjazd wy-

brał A. Wacha na prezesa. Był to ostatni Zjazd Zjednoczenia. 2 (str. 58) 

Zdjęcie delegatów 1 (str. 

211). Zdjęcie pochodzi z 

archiwum Canadian Polish 

Research Institute.  

Rok 1938, wrzesień - V Zjazd Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie. Zjazd odbył się w Montrealu. Prezesem 

Zjednoczenia jest P.T.Andree 1 (str. 125), 2 (str. 58) 

Rok 1941 - Delegaci SPDL w Radzie Okręgowej Zjednoczenia  2 (str. 46) 

Ludwik Biernacki, Jan Chlebda 

Rok 1944 - 1946 Delegaci SPDL w Radzie Okręgowej Zjednoczenia  2 (str. 46) 

Józef Rogowski, Szczepan Dysiewicz, Jan Kaniewski 

Szczepan Dysiewicz  Jan Kaniewski Józef Rogowski 

Zdjęcia pochodzą z archiwum SPDL 5 (str. 16 i 47). 



Rok - 1941- 42 Windsor staje się Ośrodkiem Rekrutacyjnym Wojska Polskiego w Ameryce. Organizacje polonijne w 
Windsor wspierają inicjatywy i potrzeby Wojska Polskiego. Dom Polski był centralnym punktem spotkań z żołnierzami w 
Windsor. 

2.3 Stacja Zborna Wojska Polskiego w Windsor  

Rok - 1939  Po  wybuchu Drugiej Wojny Światowej środowiska 
polonijne  w Kanadzie włączyły się do pomocy dla Polski. Spo-
łeczność windsorska należała do jednych z najbardziej aktyw-
nych. Już w 1939 roku powstał Komitet Niesienia Pomocy Polsce 
w Windsor, po prawej stronie jest kopia legitymacji które stanowi-

ły pokwitowanie wpłaty.    

 

1939 Receipts from Polish Relief Fund Committee.  

Archiwum SPDL.  

Windsor było miastem graniczym z USA, stanowiło zatem kluczowe miejsce do przyszlej rekrutacji Wojska Polskiego w 

Ameryce Północnej. 

Rekrutacja obywateli 
polskiego pochodzenia do 
Wojska Polskiego w 
Windsor w1941 r. Zdjęcie 
pochodzi z Wikipedia. 



Stacja Zborna Wojska Polskiego (WP)  była główną kwaterą w Windsor w latach 1941- 42 roku. General Bronisław Duch 

był Komendantem Wojska Polskiego w Kanadzie. 

Zdjęcia żołnierzy WP stacjonujących w Windsor. Zdjęcia pochodzą z archiwum SPDL. 

Orkiestra Wojska Polskiego na schodach Domu Polskiego. General Bronisław Duch, Komendant Wojska Polskiego w Kanadzie 

z siedziba w Windsor, Ontario. 



Wojsko Polskie publikowało swoje pismo „Odsiecz”, zdjęcie powyżej, które było źródłem cennych informacji dla całej Ameryki Północnej, po prawej 

zdjęcie budynku redakcji pisma na ul. 849 Kildere Rd. w Windsor. Zdjęcia pochodzą z archiwum PCBPAW. 

Pełna kolekcja pisma „Odsiecz”, jest dostępna do wglądu na linkach: 

https://scholar.uwindsor.ca/swoda-windsor-region/102/ Vol. 1 (1941)  
https://scholar.uwindsor.ca/swoda-windsor-region/103/ Vol. 2 (1942) 

Polski Dzień w Windsor z udziałem Wojska Polskiego w 1941 r. Zdjęcie pochodzi z archiwum SPDL 



Poniżej  wycinki tekstu z książki Pamiętnik 60-lecia Stowarzyszenia Polskiego Domu Ludowego w Windsor, 1925-1985, 

Franka Kmietowicza, strony 18-22, stanowią ważne uzupełnienie do niniejszej publikacji. Dokument pochodzi z archiwum SPDL 2. 



z inicjałów imienia (Aleksander) i nazwiska (Rytel)

urobił sobie pseudonim kpt. Aer, rozpoczął rekrutację
do Wojska Polskiego. Pierwszym ochotnikiem był Jan
Trzciński. Mieszkał on w 1984 roku koło Buffalo, N.Y.

Oficjalne otwarcie Ośrodka Rekrutacyjnego w

Windsor nastąpiło w dniu 3 maja 1941 r. Było wielkim

wydarzeniem dla miejscowej Polonii. Burmistrz miasta

wręczył symboliczne klucze do trzech budynków kpt.
Aerowi. W uroczystościach wzięła udział delegacjа

i członkowie Stowarzyszenia Polskiego Domu.

Warto nadmienić, że kpt. Aer chciał początkowo

umieścić kantynę żołnierską w Domu Polskim. Zarząd

Stowarzyszenia jednak wytłumaczył mu, że Dom ode-

gra daleko większą rolę jako miejsce spotkania ochot-

ników z ludnością polonijną, zwłaszcza na różnych
imprezach. Tak się też stało.

Praca werbunkowa do Polskich Sił Zbrojnych

w Kanadzie poszła raźno. Kiedy w dniu 21 lipca 1941 г.

do Windsor przybył z Anglii generał Bronisław Duch

z ekipą instruktorów wojskowych, by przejąć komende
Ośrodka Rekrutacyjnego, na dworcu kolejowym powi-

tała go kompania honorowa ochotników przeszkolo-

nych w Windsor.

Podczas wizyty gen. W. Sikorskiego w maju 1941

roku, Polonia amerykańska utworzyła„Towarzystwo

Przyjaciół Zołnierza Polskiego w Kanadzie", na czele

którego stanął niestrudzony orędownik własnego wy-

siłku zbrojnego Polonii, prezes Sokolstwa Polskiego,

wiceprezes Rady Polonii Amerykańskiej i weteran

pierwszej wojny światowej - płk dr Teofil Starzyński

z Pitsburga. Utworzono oddziały, które nazwano„Cen-

trami Przyjaciół żołmierza Polskiego", niewątpliwie

nawiązując do centrów rekrutacyjnych z pierwszej
wojny światowej. Były one w następujących miejsco-

wościach: Baltimore, Boston, Buffalo, Chicago, Chico-

pee, Cleveland, Detroit, Milwaukee, Newark, Nowy

Jork Filadelfia, Pitsburg, Scranton, Syracuse, Toledo

i Wilkes-Barre. Centrami kierowała Komisja Wyko-

nawcza w składzie: płk dr T. Starzyński - prezes,

L. C. Kajko - wiceprezes, L. L. Krzyżak - sekretarz.

Natomiast na terenie Kanady utworzono bliźnia-

czą organizację pod nazwą „Punkty Informacyjno-Re-

krutacyjne", których było: trzy w Montrealu, dwa

w Toronto i po jednym w Hamilton, Kirkland Lake,

Oshawa, St. Catharines i Windsor.

Ustalono następującą procedurę zaciągania ochot-
ników:

1. Ochotnik zgłaszał się pisemnie do najbliższego

Konsulatu Polskiego w Kanadzie czy w Stanach Zjed-

noczonych lub do Centrum Przyjaciół Zołnierza Pol-

skiego w Kanadzie, gdzie otrzymywał Kartę Rejestra-

cyjną, którą po wypełnieniu zwracał Konsulatowi.

2. Konsulat przesyłał ochotnikowi,,Zaświadczenie

o dokonaniu rejestracji" i kierował go do miejscowego

lekarza celem stwierdzenia, czy nadaje się on do służby

wojskowej.
3. Jeżeli badanie lekarskie dało pomyślne wyniki,

ochotnik odjeżdźał do Ośrodka Rekrutacyjnego Pol-

skich Sił Zbrojnych w Windsor.
Sama siatka organizacyjna i procedura nie wystar-

czały. Do akcji trzeba było wciągnąć jak najszersze

koła polonijne. W związku z tym Misja Wojskowa

i dowództwo nie pomijały najmniejszej okazji do pro-

pagowania rekrutacji.
Pierwszym wystąpieniem na większą skalę był

przyjazd gen. Ducha wraz ze sztabem z Anglii. Misja
Wojskowa zgotowała mu manifestację na dużą skalę.

W dniu 19 lipca 1941 r. na dworcu kolejowym

19

Generał Bronisław Duch.

w Montrealu witały gen. Ducha tysięczne thumy Pola-
ków z prezesem Piwowarczykiem na czele. W Domu

„Orła Białego" odbyło się przyjęcie dla dowódcy Pol-

skich Sił Zbrojnych w Kanadzie i jego sztabu.

Na drugi dzień, 20 lipca, o 8 rano pociąg z gen.

Duchem i jego sztabem przybył do Toronto. Na dworcu

były tłumy. Gości powitał Michał Nedza, przewodniczą-
cy Komitetu Współpracy z Wojskiem Polskim, przemó-

wienie wygłosił dr Wiktor Rosiński, redaktor „Związ-

kowca" i inni działacze. Postój trwał tylko godzinę na
śniadanie.

O 9.30 pociąg zatrzymał się w Hamilton. Gen.

Duch wyszedł z wagonu, by przywitać się z licznie

zgromadzoną Polonią, której przewodził Pisarski. Po-

stój trwał tylko kilka minut.

W godzinę później gen. Duch witał się w podobny

sposób z Polonią w Brantford, a następnie w London.

Wreszcie stacja końcowa. Pociąg zatrzymał się na

dworcu w Windsor o 14.10. Burza oklasków i wiwatów

zerwała się, kiedy z wagonu wyszedł gen. Duch. Po

dokonaniu przeglądu kompanii honorowych, polskiej

i kanadyjskiej, następuje przemarsz do Pomnika Po-
ległych Zołnierzy. Szkocka orkiestra gra polskie mar-

sze wojskowe. Gen. Duch i płk Rola-Arciszewski skła-

dają wieńce pod Pomnikiem, a następnie robią to samo

różne delegacje. W imieniu Stowarzyszenia Polskiego
Domu wieniec złożyła grupa młodych pań w składzie:

Wanda Bielecka, Emilia Burek, Zofia Fąfara i Kazi-

miera Jarczak.

Następnie gen. Duch dokonał inspekcji koszar
i był podejmowany w hotelu przez miasto Windsor.

Gen. Duch rzadko bywał w Windsor. Cały swój
wysiłek skierował na akcję propagandową. W tym celu

odbył pięć objazdów skupisk polskich w Stanach Zjed-

noczonych i w Kanadzie.

Dla propagowania rekrutacji został założony ty-

godnik w języku polskim i angielskim ,Odsiecz -



THEIR

W imieniu Stowarzyszenia Polskiego Domu Ludowego wieniec złożyła grupa młodych
Wanda Bielecka, Emilia Burek, Zofia Fąfara i Kazimiera Jarczak.

pań, w składzie:

Polska Walcząca w Ameryce". Redakcja jego początko-
wo mieściła się w gmachu dowództwa, a nastepnie

w domu przy 849 Kildare Rd. Pierwszy numer ukazał

się z datą 17 lipca 1941 r., ostatni - 19 kwietnia 1942

roku. Ogółem w ciągu 9 miesięcy wyszło 38 numerów
,,Odsieczy".

Po przybyciu gen. Ducha do Windsor został usta-
lony schemat organizacyjny Polskich Sił Zbrojnych
w Kanadzie. Dowódcą był gen. Duch, funkcję szefa
sztabu pełnił ppłk Zenon Wzacny. W skład dowodztwa

wchodziły: Misja Wojskowa z płk. Arciszewskim, Misja
Lotnicza z płk. lotnictwa Stefanem Sznukiem, Misja
Marynarki Wojennej z komandorem W. Zajączkow-
skim, Kwatermistrzostwo z majorem Tysowskim i szef
Duszpasterstwa - ks. dziekan Ludwik Bombas.

W koszarach mieściła się Kompania Kadrowa,
której dowództwo przejął kpt. Władysław Smrokowski.
W skład jej wchodziły trzy plutony - Honorowy, Przej-
ściowy i Sztabowy. Pluton Honorowy przeznaczony

został dla celów reprezentacyjnych i wartowniczych.
Do Plutonu Przejściowego zaliczeni zostali wszyscy ci
ochotnicy, którzy mieli wyjechać na szkolenie, a Plu-
ton Sztabowy składał się z szeregowych przydzielonych
do kancelarii dowództwa Ośrodka Rekrutacyjnego,
szoferów, orkiestry etc.

Po przyjęciu ochotnika do Wojska Polskiego otrzy-
mywał on mundur i żołd dolara dziennie (wówczas fi-
liżanka kawy kosztowała 5 centów). Kiedy uzbierała
się odpowiednia grupa ochotników odsyłano ją do Obo-
zu Szkoleniowego w Owen Sound na przeszkolenie
w Marynarce Wojennej i w oddziałach pancernych.
Lotnicy byli szkoleni na kursach lotników, kanadyj-

skich przy różnych lotniskach wojskowych w Kanadzie.
Szkolenie trwało od 6 tygodni do 3 miesięcy. Prze-

szkolone grupy kierowano do portu Halifax, okręto-
wano i odsyłano do Wielkiej Brytanii.

Rekrutacja odbywała się sprawnie do 6 grudnia
1941 r., kiedy lotnictwo japońskie zaatakowało bazę
marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych w Pearl
Harbour na Hawajach i tym samym zmusiło Stany

Zjednoczone do wejścia do wojny. Stosunkowo niezły
dopływ ochotników ze Stanów Zjednoczonych zaczął

gwałtownie maleć.
W przedostatnim numerze ,Odsieczy" jest nastę-

pujące oświadczenie gen. W. Sikorskiego: ,,Tworzenie
się Armii Polskiej w Rosji, postawiło nasz aparat orga-
nizacyjno-wojskowy przed mnóstwem zadań, których
wykonanie nie cierpi zwłoki. Dość powiedzieć, że np.
w chwili obecnej płynąć zaczyna poprzez Rosję na

Środkowy Wschód strumień ludzki, złożony z około

50,000 żołnierzy polskich, którzy na podstawie poro-
zumienia z Rosją opuszczają granice Związku Sowiec-
kiego. Utworzenie z tego materiału ludzkiego nowych
wielkich jednostek przy równoczesnym formowaniu
się wielkich jednostek w Rosji - to ogromna praca,

praca nie cierpiąca zwłoki. Nasze kadry oficerskie
i podoficerskie mają i mieć będą w najbliższej przy-
szłości pełne ręce roboty. W ogóle muszę stwierdzić,
że już niedługo będziemy odczuwali brak kadr oficer-
skich i podoficerskich, choć jeszcze nie tak dawno
rzecz miała się odwrotnie.

W tym stanie rzeczy nastąpiło również zrozumiałe
przesunięcie kolejności potrzeb i hierarchii zagadnień.

Sprawy z dopływem żywiołu polskiego z Ameryki, czy
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to w formie

Grupa ochotniczek do Wojska Polskiego.

też z poboru obywateliochotniczej, czy

polskich, nie przestaną być oczywiście, przedmiotem
naszego najserdeczniejszego zainteresowania, ale spra-
wy związane z formowaniem w nowe jednostki i prze-
szkoleniem (w sposób potrzebny do nowoczesnej woj-
ny) wielkich mas żołnierzy polskich w Rosji, mają na-
turalne pierwszeństwo w kolejności naszych prac. Stąd
pewne praktyczne wnioski i reorganizacja."

W nastepnym numerze ,,Odsieczy" na pierwszej
stronie jest artykuł gen. Ducha, pt. ,Przebyty etap".
Oto wyjątki z niego:,,Wkrótce opuszczę ziemię kana-
dyjską, aby udać się na inny posterunek powierzony
mi przez Naczelnego Wodza. W Kanadzie pozostanie

nadal Polska Misja Wojskowa, jak również Stacja Zbor-
na dla ochotników z terenu Kanady i Stanów Zjedno-

czonych. Ochotnicy ci, względnie poborowi - obywa-

tele polscy - będą odsyłani do Wielkiej Brytanii.
...W związku z zarządzoną reorganizacją prac woj-

skowych przestaje wychodzić tygodnik żołnierski ,„,Od-
siecz- Polska Walcząca w Ameryce". Numer dzisiej-

szy- z datą 19 kwietnia 1942- jest ostatnim nume-

rem,,Odsieczy".
W maju 1942 roku został zlikwidowany Obóz

Szkoleniowy w Owen Sound.
W dniu 20 maja 1942 r. Polska Misja Wojskowa

uległa likwidacji. Jej agendy przejął szef Misji Lotni-
czej płk Sznuk i dalej prowadził rekrutację, ale tylko
do lotnictwa na terenie Kanady. Ustała ona w drugiej

połowie 1944 roku.
Stacja Zborna w Windsor została zamknięta 6 mar-

ca 1943 roku. Na miejscu pozostała grupa podoficerów
i szeregowych celem przeprowadzenia likwidacji, oraz

oddział Pomocniczej Służby Kobiet, który późną jesie-
nią 1943 roku odpłynął do Wielkiej Brytanii.

Ostateczna likwidacja nastąpiła 20 maja 1944 г.,

kiedy do Ottawy odjechało z Windsor ostatnich ośmiu
żomierzy.

W Windsor zostało przeszkolonych około 30 ocho-

tniczek.

W,Księdze Pamiątkowej, 1925-1950" Stowarzy-

szenia Polskiego Domu Ludowego, na stronie 36 jest
zdjęcie 39 ochotniczek z komendantką Plutonu PSWK

Marią Pinińską. Napis wskazuje, że Pluton ten stacjo-
nował w Kitchener, Ont. i we wrześniu 1944 roku od-

wiedził Dom Polski w Windsor. Były to dziewczyny,
które w grupie sierot polskich z Rosji zostały prze-

wiezione wpierw do Meksyku, a następnie do Kanady.

Ich przeszkoleniem zajęła się Armia Kanadyjska.
Lista ochotników i ochotniczek z Windsor: Frank

Bielecki, Władysław Wójcik, Jan Wilk, Józef Cichoń,

Józef Pokrywa, Bolesław Piec, Maria Zawisza, Włady-
sława Brańka i Genowefa Łatwińska. Wszystkie te

osoby wróciły po wojnie bez szwanku na zdrowiu do
Windsor.

Pracę Stowarzyszenia Polskiego Domu dla żołnie-
rza polskiego rozpoczyna szczególnie intensywnie Koło

Pań Niesienia Pomocy Zołnierzowi Polskiemu, pod kie-

rownictwem ruchliwej prezeski Antoniny Burek, które
to Koło już w sierpniu 1941 roku, podczas uroczystości

związanych ze świętem żołnierza Polskiego przekazuje
kompletnie wyposażoną świetlicę przedstawicielom

Wojska Polskiego.
Biuro Rekrutacyjne ogromnie podziałało na Po-

lonię w Windsor. Zamanifestowała ona po raz pierw-
szy w dniu 3 maja 1941 roku, kiedy oficjalnie został
otwarty tu Ośrodek. Następną okazją był przyjazd gen.
Ducha ze sztabem w lipcu 1941 r.

Sierpień tego roku jest widownią bodaj najwięk-

szej imprezy polskiej na terenie Północnej Ameryki.
Na obchody święta żołmierza Polskiego w dniach 15
do 17 sierpnia zjeżdża około 5,000 delegatów polskich
z najdalszych zakątków tego kontynentu. Tak wiel-
kiego zjazdu nie zna Polonia kanadyjska ani też ame-
rykańska. Dom Polski dzieli z władzami wojskowymi
trudy ugoszczenia tak licznie przybyłej Polonii i umi-
la gościom ich pobyt oraz zapoznanie się z tutejszym
terenem. Windsor jest na ustach całej Polonii w Sta-
nach Zjednoczonych, Kanadzie i Wielkiej Brytanii.

Ogółem Wojsko Polskie otrzymało około tysiąc
ochotników, którzy przeszli przez Ośrodek Rekruta-

cyjny w Windsor. Błędnie tłumaczy się, że rekrutacја
była niewypałem. W dobrych warunkach życiowych
mniej niż jeden procent ludzi zdolnych do noszenia

broni zgłasza się ochotniczo do wojska podczas wojny.
W wyniku prac dla żołnierza polskiego odbył się

w dniu 6 września 1941 r. „Wieczór zapoznawczy
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w Domu Polskim, gdzie Polonia miała możność zetknąć

się po raz pierwszy na szerszej platformie ze swym
żołnierzem, a wyrazem tej imprezy było zaofiarowanie

godności członka honorowego Stowarzyszenia Polskie-
go Domu Ludowego gen. Duchowi, którą to godność

przyjął z podziękowaniem.

Rozwijając akcję na rzecz werbunku do oddzia-
łów Armii Polskiej, Dom Polski urządził w dniu 19
października 1941 r.,Wiec rekrutacyjny" z udziałem

przedstawicieli Wojska Polskiego, uczestników wycie-
czki z Detroit oraz polskiej orkiestry wojskowej, jaka
zawiązała się w Windsor.

Ta akcja scalenia społeczeństwa polskiego z żoł-
nierzem w podtrzymywaniu ducha narodowego znaj-
duje również swój wyraz w urządzonym uroczystym
obchodzie rocznicy Powstania Listopadowego pod na-
zwą „Akademia żołnierska", o programie wokalno-
-muzycznym z udziałem mieszanym Polonii miejscowej
i detroickiej, oraz żołnierza stacjonowanego w Wind-
sor.

Przyjmowany i zapraszany do domów miejscowej
Polonii żołnierz polski nie czuł się osamotniony, znaj-

dował rozrywkę, polskie słowo i serdeczne uczucie,

a Dom Polski jak magnes przyciągał go, by dać mu
wypoczynek po zajęciach służbowych.

Biuro Rekrutacyjne podziałało również dodatnio
na Placówkę 126 SWAP w Windsor. Na początku 1941
roku zakupiła ona za $2,800.00 plac pod budowę Domu
Weterana. Mimo, że wybitnie pomagała moralnie i ma-

terialnie w rekrutacji do Wojska Polskiego, odniosła
korzyść dla siebie. Wszystkie imprezy urządzane przez
Placówkę udawały się. Dzięki właśnie temu budowa
Domu Weterana została ukończona w połowie listo-

pada 1941 r., a więc w ciągu 3 miesięcy, tak że 16 listo-
pada 1941 r. odbyło się otwarcie siedziby Placówki 126
SWAP przy 1052 Langlois Ave., w obecności gen. Du-
cha i przedstawicieli władz kanadyjskich. Placówka
przyznała honorowe członkostwo gen. Duchowi.

Intensywna akcja prowadzona na rzecz żołnierza
polskiego nie przeszkadzała członkom Stowarzyszenia
Polskiego Domu uczestniczyć w zainicjowanej akcji
niesienia pomocy rodakom w Rosji, Niemczech czy

Meksyku. Zostaje więc zwołany,Wiec międzyorgani-
zacyjny" w dniu 21 grudnia 1941 r. w Domu Polskim,

oraz w dniu 11 stycznia 1942 r., w porozumieniu z Ka-
nadyjskim Czerwonym Krzyżem przy współudziale
miejscowego społeczeństwa kanadyjskiego dla zorga-

nizowania miejscowego społeczeństwa i uświadomienia

o potrzebach polskich wywołanych wojną i jej okru-
cieństwem.

Tok pracy charytatywnej Stowarzyszenia prowa-
dzony przez członków jak i Koło Pań, podtrzymuje
również i żeńska młodzież, zrzeszona w Stowarzyszeniu

Młodych Polek, pod kierownictwem Emilii Burek, dzia-
łającego pod nazwą,Zorza", która z jednej strony
stara się o pozyskanie serc żołnierskich przez,Bal
serduszkowy" urządzony w dniu 14 lutego 1942 roku,
a z drugiej strony, bierze udział całą grupą w kursie

Pierwszej Pomocy Sanitarnej zorganizowanym stara-
niem Polskiego Czerwonego Krzyża przy pomocy St.
John Ambulance Association, by gdy zaistnieje po-
trzeba, nieść pomoc sanitarną rannym.

By zasilić ten kurs w fundusz potrzebny na pо-

moce naukowe, odbył się na ten cel w dniu 8 marca

1942 r. „Кoncert-odczyt" z udziałem orkiestry i chóru
wojskowego.

Święta wielkanocne 1942 roku obchodzone uro-
czyście przez Polonię z żołnierzem polskim wieczerzą

w Domu Polskim, w dniu 6 kwietnia, są pożegnaniem

odjeżdżających w związku z likwidacją Ośrodka Rekru-

tacyjnego w Windsor.
Wojsko Polskie w Windsor ogromnie podniosło

prestiż Polonii w oczach miejscowej ludności. Warto
nadmienić, że dziennik,,The Windsor Star" krytycznie

odniósł się do wiadomości, że w tym mieście będzie
założony Ośrodek Rekrutacyjny do Polskich Sił Zbroj-
nych, obawiając się wszelkiego rodzaju przestępstw,
a nawet zbrodni ze strony ochotników. Nie minęły trzy
miesiące, a ten sam dziennik kompletnie zmienił swoje
nastawienie. Z entuzjazmem odnosił się do wszelkich

poczynań Ośrodka Rekrutacyjnego. Przemarsze przez
miasto oddziałów Wojska Polskiego z orkiestrą, zwła-
szcza na nabożeństwa do polskiego kościoła Św. Tójcey,
były oklaskiwane przez ludność zgromadzoną na chod-
nikach. Ogniska palone przed budynkiem Dowództwa
Wojska Polskiego cieszyły się ogromną popularnością
nie tylko Polonii w Windsor i Detroit, ale i ludności
nie-polskiego pochodzenia. Spiewano przy nich najbar-
dziej popularne pieśni polskie. Koncerty utworów pol-
skich kompozytorów, odczyty i inne kulturalne przed-
sięwzięcia przekonały mieszkańców miasta Windsor,
że Polacy to nie naród zdolny tylko do ciężkiej pracy
fizycznej, ale naród posiadający tysiącletnią bogatą
kulture.

Większość ochotników z Kanady i Stanów Zjedno-
czonych przeniosła się z Polskich Sił Zbrojnych w Wiel-

kiej Brytanii do oddziałów swoich krajów, a więc ame-

rykańskich i kanadyjskich w 1944 roku. Powodem był
wyższy żołd, lepsze zabezpieczenie po wojnie i mniej-
sze trudności językowe. Niemniej jednak w listopadzie
1943 roku ochotnicy urządzili swój zjazd w Londynie
i powołali do życia organizację pod nazwą„Legia
Ochotników i Ochotniczek ze Stanów Zjednoczonych
Ameryki Północnej i Kanady w Polskich Siłach Zbroj-
nych" i postanowili wydawać miesięcznik drukowany
w języku polskim i angielskim, pod nazwą ,Informa-
tion Bulletin".

Po wojnie Legia odbyła swój drugi zjazd w Edyn-
burgu, Szkocji, na którym została ustalona struktura
organizacji. Legia postanowiła zbudować Dom żołnie-
rza Polskiego w Nowym Jorku i dlatego powołała Ko-
mitet Budowy Domu żołmierza, którego przewodniczą-
cym został Józef Klimek. Komitet zbierał dotacje na
ten cel.

W dniach 4-6 lipca 1947 г. оdbył się trzeci zjazd

Legii Ochotników w Windsor. Gospodarzem była Pla-
cówka 126 SWAP.

O zjeździe zawiadomił ,,Information Bulletin"
z czerwca 1947 roku. Był to z kolei numer 36. W Biule-

tynie podano około 300 adresów b. ochotników w Kа-
nadzie i w Stanach Zjednoczonych.

Artykuł wstępny„Decydujemy" wskazuje, że byt
Legii jest zagrożony. Nie uratował ją zjazd w Windsor.
Po 1947 r. słuch o Legii zaginął.
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3. Okres 1944 - 2023 Kongres Polonii Kanadyjskiej  

Po lewej członkowie Zarządu Głównego KPK 
1944. 1 (str. 211). Zdjęcie pochodzi z archiwum 
Canadian Polish Research Institute.  

Jan Kaniewski z Windsor 5 

(str. 16). Zdjęcie pochodzi z 

archiwum SPDL. 

Rok 1945 - II Zjazd Młodej Polonii w Kanadzie w Hamilton wybrał Paula Staniszewskiego na prezesa. 1 (str. 144)  

Uczestnicy II Zjazdu Polsko - Kandyjskiej Młodzieży, Hamilton, 1945. 3 (str. 539). I Zjazd Młodej Polonii pod przewodnictwem P. 
Staniszewskiego, obrady toczyły się w j. polskim chociaż 90% delegatów urodziło się w Kanadzie.  
Zdjęcie pochodzi z archiwum Canadian Polish Research Institute.  

Paul Staniszewski w stroju 
sędziowskim. Zdjęcie po-
chodzi z archiwum 
PCBPAW. 

3.1  Powstanie, zjazdy, prezesi 1944 - 2000 

Rok 1944, 2-4 wrzesień Zjazd Zjednoczenia Polskich Zrzeszeń w Toronto nadał Zjednoczeniu, nazwę ”Kongres Polonii 
Kanadyjskiej” (KPK). Delegaci adoptują czarter Zjednoczenia Zrzeszeń Polskich w Kanadzie z 1933 roku. W roku 1945 
Rady Okręgowe przekształciły się w Okręgi KPK. Powołano Zarząd – J. Grocholski, prezes, J. Pankowski, wiceprezes, Fr. 
Głogowski, sekretarz generalny, , F. Bilewicz, sekretarz protokolarny, S. Justyn, skarbnik, oraz terenowi wiceprezesi: J. 
Różkołski (Montreal), A. Prokop (Winnipeg), J. Grębski (Vancouver) oraz  J. Kaniewski (Windsor) 3 (str. 370). Również 
Wacław Morszczyna (Windsor) został członkiem ZG KPK. 3  (str. 370). 

Paul Staniszewski, harcerz, tworzy nadrzędną narodową organizację młodzieżową skupiającą 34 samodzielne organiza-
cje, stworzył pierwsze czasopismo młodej Polonii „Jutrznia” 1 (str. 144). Z czasem przenosi się na stałe do Windsor, gdzie 

od 1968 był sędzią Sądu Powiatowego, z czasem Sądu Najwyższego w Ontario. 

Wacław Morszczyna z Windsor 
5 (str. 16). Zdjęcie pochodzi z 

archiwum SPDL. 



Rok 1946 - II Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Hamilton wybral J. S. W. Grocholskiego na prezesa. 1 (str. 142, 148) 

Rok 1948 - III Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Port Arthur wybrał J. S. W. Grocholskiego na prezesa. 1 (str. 145, 149)  

Rok 1949 - IV Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Hamilton wybrał Dominika Kirejczyka na prezesa. 1 (str. 157)  

Rok 1951 – V Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto wybrał Dominika Kirejczyka na prezesa. 1 (str. 159, 161)  

Rok 1953 - VI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto wybrał Jana Kurosada na prezesa. 1 (str. 163, 164)  

Rok 1955 - VII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Brantford wybrał Jana Kurosada na prezesa. 1 (str. 164, 165)  

Rok 1958 - VIII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto wybrał Zygmunta Jaworskiego na prezesa. 1 (str. 175, 171)  

Rok 1960 - XVI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto wybrał Zygmunta Jaworskiego na prezesa. 1 (str. 175) 

Rok 1962 - XVII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Winnipeg wybrał Zygmunta Jaworskiego na prezesa.1 (str. 176,178) 

Rok 1964 - XVIII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Montrealu wybrał Zygmunta Jaworskiego na prezesa.1 (str.182, 184) 

Rok 1966 - XIX Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Edmonton wybrał Zygmunta Jarmickiego na prezesa. 1 (str. 186) 

Rok 1968 - XX Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Hamilton wybrał Zygmunta Jarmickiego na prezesa. 1 (str. 193, 195, 198) 

Lata 1970 - 2000 Prezesi KPK 10  

Rok 1970 - Kongres Polonii Kanadyjskiej liczy 194 organizacje w tym 6 organizacji młodzieżowych 1 (str. 204)  

Rok 1970 - XXI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Kazimierza Bielskiego na prezesa. 

Rok 1972 - XXII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Kazimierza Bielskiego na prezesa. 

Członkowie Zarządu Głównego  KPK 1970 - 1972. 
3
 (str. 514). Zdjęcie 

pochodzi z archiwum Canadian Polish Research Institute.  

Członkowie Zarządu Głównego  KPK 

1964 - 1966. Zdjęcie pochodzi z archi-

wum Canadian Polish Research Insti-

tute.  



Rok 1976 - XXIV Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Władysława Gertlera na prezesa. 

Rok 1978 - XXV Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Władysława Gertlera na prezesa. 

Członkowie Zarządu Głównego  KPK 1976 - 1978. 

Zdjęcie pochodzi z archiwum Canadian Polish Re-

search Institute.  

Rok 1974 - XXIII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Władysława Gertlera na prezesa. 

Delegaci Zjazdu KPK, Vancouver, 1976. Zdjęcie pochodzi z 

archiwum Canadian Polish Research Institute.  

Delegaci Zjazdu KPK, St. Catharines, 1974. Zdjęcie pochodzi z archiwum Canadian Polish Research Institute.  



Rok 1980 - XXVI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Jana Kaszubę na prezesa. 

Rok 1982 - XXVII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Jana Kaszubę na prezesa. 

Członkowie Zarządu Głównego KPK 

1980 - 1982. Zdjęcie pochodzi z archi-

wum Canadian Polish Research Insti-

tute.  

Członkowie Zarządu Głównego 

KPK 1986 - 1988. Zdjęcie pocho-

dzi z archiwum Canadian Polish 

Research Institute.  

Rok 1984 - XXVIII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Jana Kaszubę na prezesa. 

Delegaci Zjazdu KPK, Toronto, 1984. Zdjęcie pochodzi z archiwum Canadian Polish Research Institute.  

Rok 1986 - XXIX Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Stanisława Orłowskiego na prezesa. 

Rok 1988 - XXX Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Stanisława Orłowskiego na prezesa. 



Rok 1990 - XXXI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Marka Malickiego na prezesa. 

Członkowie Zarządu 

Głównego KPK 1990 - 

1992. 
3
 (str. 519). Zdjęcie 

pochodzi z archiwum Canadian 

Polish Research Institute.  

Rok 1992 - XXXII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Jerzego Burskiego na prezesa. 

Delegaci Zjazdu KPK, Winnipeg, 1992. Zdjęcie pochodzi z archiwum Canadian Polish Research Institute.  

Rok 1994 - XXXIII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Marka Malickiego na prezesa. 

Rok 1996 - XXXIV Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Andrzeja Garlickiego na prezesa. 

Rok 1998 - XXXV Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Lucjana Conrada na prezesa. 

Rok 2000 - XXXVI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Hamilton wybrał Elżbietę Rogacki na prezesa. 

Rok 1992 - XXXII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej wybrał Jerzego Burskiego na prezesa. 

Członkowie Zarządu 

Głównego KPK 1992 - 1994. 
3
 (str. 520). Zdjęcie pochodzi z 

archiwum Canadian Polish Research 

Institute.  



Rok 2002, 18 - 20 październik  - XXXVII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Winnipeg wybrał Grzegorza Sobockiego 

na prezesa. 

Rok 2004, 14 - 17 październik  - XXXVIII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Vacouver wybrał Grzegorza Sobockiego 

na prezesa.  

3.2  Zjazdy, prezesi 2002-2023 

Rok 2005, 26 - 27 listopad - Nadzwyczajny Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto odwołał Grzegorza Sobockie-
go z funkcji prezesa i ustanowił Władysława Lizonia, Przewodniczącego Rady KPK  na p/o prezesa ZG KPK, a Jerzego 

Baryckiego na p/o wiceprezesa ds. polskich.  

Rok 2006, 6 - 9, październik - XXXIX Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Calgary wybrał Władysława Lizonia na 

prezesa.  

Wybrani członkowie funkcyjni ZG KPK, od lewej: J. Barycki, wiceprezes d/s polskich, S. 
Godzisz, sekretarz generalny, W. Lizoń, prezes oraz J. Nowinka, wicepreses d/s 

kanadyjskich. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Uczestnicy Zjazdu KPK (fragment 

zdjęcia). Zdjęcie pochodzi z 

archiwum KPK, Okręg Windsor-

Chatham. 

Przemawia Rt. Hon. Stephen Harper Pre-
mier Kanady. Zdjęcie pochodzi z archiwum 
PM Office. 

Rok 2008, 10 czerwiec - Spotkanie Polonii z Premierem Rt. Hon. Stephen Harper w Parlamencie Kanady z okazji 150 - 
lecia zorganizowanego osadnictwa Kaszubów, 100 - lecia Polonii w Windsor oraz 75 - lecia Kongresu Polonii Kanadyjskiej 

z udziałem ok. 600 osób.  

Jerzy Barycki, Prezes Kongresu Polonii w 
Windsor, wręcza medal 100-lecia Polonii w 
Windsor dla Rt. Hon. Stephen Harper Pre-
mierowi Kanady. Zdjęcie pochodzi z archiwum 
KPK Okręg Windsor-Chatham. 



Powyżej, zdjęcie z około 600 uczestników spotkania w Parlamencie Federalnym w Ottawie. Było to najliczniejsze spotkanie Polonii w Parlamencie 

Kanady w historii naszej diaspory. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Zdjęcie delegacji Polonii z Windsor uczestników spotkania w Parlamencie Federalnym w Ottawie. Od lewej: (brak danych), B. Ślusarczyk, (brak 
danych), N. Mróz, D. Pogorzelska, B. Wyderkowski, L. Bortkiewicz, Z. Rożnawski, P. Bochus, S. Batog, R. Rudyk, L. Wełniak, E. Rudyk, E. Baryc-
ka, M. Nieć, J. Kubiak, B. Masse, S. Nieć, B. Wyderkowska, A. Barycka, J. Barycki oraz T. Lojko. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-

Chatham. 



 

Rok 2008, 16 - 19 październik  - XL Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Mississauga wybrał Władysława Lizonia na 

prezesa.  

Goście z Polski oraz dyplomaci 
z Kansulatu RP w Toronto.  

Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Uczestnicy Zjazdu, po prawej: Władysław Lizoń, prezes oraz Jerzy Barycki Wiceprezes ds.  

Polskich, wybrane władze ZG KPK. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Powyżej, uczestnicy zjazdu podczas odsłony wystawy „Skarby Wawelskie”, które KPK otrzymał dzięki pomocy Prezesa Andrzeja Stelmachowskie-

go ze Stowarzyszenia Wspólnoty Polskiej (SWP). Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Prezentacja organizacji młodzieżowych podczas zjazdu, po raz pierwszy od wielu lat. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 



Spotkanie noworoczne KPK 2009, obecni na sali członkowie ZG KPK na lata 2008 - 2010, od lewej stoją: W. Lizoń (prezes), A. Potasz, S. 
Godzisz, A. Paudyn, H. Lekusz, T. Berezowska, E. Morgan oraz J. Barycki (wiceprezes) Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-
Chatham. 

Spotkanie noworoczne KPK 2010, obecni na sali członkowie ZG KPK w uzupelnionym składzie, od lewej stoją: A. Potasz, J. Barycki (p.o. prezes 
ZG KPK), T. Berezowska, E. Morgan, S. Godzisz, H. Lekusz, T. Szramek, A. Stępniak oraz K. Mróz. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg 
Windsor-Chatham. 

Rok 2009, 3 styczeń, Spotkanie Noworoczne ZG KPK,  Klub SPK w Toronto 

Rok 2010, 23 styczeń, Spotkanie Noworoczne ZG KPK,  Klub SPK w Toronto 

Jerzy Barycki (po lewej), p.o. prezes ZG KPK wręcza Złote Od-
znaki Honorowe KPK dla Joe Comartin, MP Windsor-Tecumseh 
oraz Borys Wrzesnewskyj, MP Etobicoke Centre. Zdjęcie pocho-
dzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Od lewej: Jacqueline Mokrzewski, Zenon Kosiniak-Kamysz, Am-
basador RP w Kanadzie, Borys Wrzesnewskyj, MP Etobicoke 
and Joe Comartin, MP Windsor-Tecumseh. Zdjęcie pochodzi z 
archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. Jacqueline Mokrzewski, utalentowana pianistka z Chatham, zagrała ut-

wory Fryderyka  Chopina. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Wind-
sor-Chatham. 



Rok 2010, 14 - 17 październik - XLI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Montrealu wybrał Teresę Berezowską na pre-
zesa. Po raz pierwszy przedstawiciel z Windsor, Jerzy Barycki ubiegał się o pozycję prezesa, ale przegrał otrzymując 42% 
głosów. Na zakończenie zjazdu w uzgodnieniu z nowo wybranym ZG KPK, zjazd zatwierdził po raz pierwszy funkcję wice-

prezesa ZG KPK ds. Młodzieży, na którą powołano Jerzego Baryckiego. 

Rok 2012, 19 - 21 październik  - XLII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Edmonton wybrał Teresę Berezowską na 

prezesa.  

Uczestnicy zjazdu podczas obrad. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Uczestnicy zjazdu w głoso-
waniu na najważniejsze cele 
Polonii na najbliższe 6 lat 
(tablica po lewej), uznali, 
poparcie dla młodej Polonii 
za  najważnejszy cel. Zdjęcie 
pochodzi z archiwum KPK, 
Okręg Windsor-Chatham. 

Ponad 20-tu przedstawicieli młodej Polonii przyjechało z kilku miast Kanady na zjazd, 
byli bez mandatów, a zjazd zezwolił na ich prezentacje dopiero po wyborach. Zdjęcie 
pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Uczestnicy zjazdu podczas obrad. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 



Rok 2014, 17- 19 październik - XLIII Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Thunder Bay wybrał Teresę Berezowską na 

prezesa.  

Rok 2014, 14 czerwiec - Zjazd Specjalny Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto, zatwierdzenie nowego Statutu KPK.    

Zdjęcie ZG KPK oraz delegatów. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham.
 

Obrady nad zmianami w Satatucie KPK. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham.
 

Rok 2016, 14-16 październik  - XLIV Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Burlington, wybrał Władysława Lizonia na 
prezesa. 13 październik  - Zebranie Rady Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Burlington, po raz pierwszy przedstawiciel z 

Windsor Jerzy Barycki, został wybrany na Przewodniczącego Rady KPK. 

Uczestnicy zjazdu podczas obrad. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 



Członkowie ZG KPK na lata 2016 - 2018, obecni na sali, od 
lewej siedzą: T. Berezowska, E. Morgan, L. Klimkowski, W. 
Lizoń, T. Szramek,  M. Domaradzki, G. Gałęzowska, M. Pal-
czak, stoją od lewej: A. Winogrodzki, M. Piekarski, M. Kustra, D. 
Roszak, N. Kusendova, H. Madej, G. Dorożyński oraz K. Reit-
meier. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-
Chatham. 

Uczestnicy Komisji ds. Młodzieży podczas obrad. Zdjęcie po-

chodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

Rok 2017, 14 pazdziernik – Roczny Sprawozdawczy Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej po raz pierwszy w połączeniu 
ze Zjazdem Młodej Polonii Quo Vadis – Nowa Fala, w Burlington.  

Obrady Młodej Polonii Quo Vadis Conferences – Nowa Fala,  w Burlington. Zdjęcia 
pochodzą z archiwum KPK. Organizatorki Konferencji Quo 

Vadis – Nowa Fala, w Burling-
ton, od lewej Natalia Kusendova 
oraz Ania Barycka. Zdjęcia po-
chodzą z archiwum KPK. 

Podziękowania dla uczestników 
oraz organizatorów Młodej Polonii 
Quo Vadis Conferences. Zdjęcia 
pochodzą z archiwum KPK. 
  

Uczestnicy zjazdu KPK podczas obrad. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 



Rok 2018, 19-20 października - XLV Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Mississauga, wybrał Janusza Tomczaka na 

prezesa, po raz pierwszy przedstawiciel z zachodniej Kanady - Edmonton, został prezesem ZG KPK.  

Zdjęcia delegatów Zajazdu KPK w Mississauga w czasie obrad. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK. 

Po raz pierwszy w historii odbyły się wspólne obrady młodej Polonii oraz delegatów Zjazdu KPK. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK, Okręg Windsor
-Chatham.

 

Wspólne zdjęcie delegatów zjazdu, młodej Polonii oraz gości zjazdu w Burlington. Zdjęcie pochodzi z Fotografia Boutique.
 



Członkowie ZG KPK na lata 2018 - 2020, od lewej:  J. Barycki, G. Dorożyński, B. Stadnik, J. Cytowski, R. Kiełek, Z. Soja (Rada KPK), M. Lewan-
dowski, J. Tomczak (prezes), E. Komsta, J. Kirejczyk (wiceprezes), H. Madej, M. Domaradzki (wiceprezes), D. Roszak oraz M. Kiejna. Zdjęcie po-
chodzi z archiwum KPK. 

Uczestnicy Zajazdu KPK w Mississauga. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK. 

Rok 2021, 16 oraz 30 stycznia - XLVI Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej po raz pierwszy wirtualny, ze względu na 
pandemię, wybrał Janusza Tomczaka na prezesa. Zjazd nie przeprowadził obrad w komisjach zjazdowych. Ze względów 

technicznych odbył się w dwóch częściach. 

Zdjęcia obrazujące uczesników zajazdu w czasie obrad virtualnych zjazdu KPK. Zdjęcie pochodzi z archiwum Andrzeja Ruty. 

Członkowie ZG KPK na lata 2020 - 2022: J. Tomczak (prezes),  D. Roszak (wiceprezes), I. Malinowska (wiceprezes), M. Pakula, B. Stadnik, G. Ga-
łęzowska, M. Kiejna, K. Babiarz, M. Jaworski, J. Barycki, K. Adrian, M. Domaradzki, J. Orlowski, M. Lewandowski, H. Madej, M. Palczak, T. Bryle-

wicz, R. Kiełek oraz Dorożyński. Zdjęcie pochodzi z archiwum KPK. 



Rok 2022, 13-15 października - Zjazd Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Cambridge, Ontario wybrał Janusza Tomczaka na 

prezesa ZG KPK.  



4.1  Działalność KPK Okręg w Windsor - 
opracował Frank Kmietowicz 

Poprzednicy działający w Kongresie Polonii Knadyjskiej, Okręg 
Windsor dokonali bardzo dużo pracy dla dobra społeczności po-
lonijnej, Kanady i Polski. Frank Kmietowicz opisał to z wielka 
starannością w Pamiętniku 60-cio Lecia Stowarzyszenia Polskie-
go Domu Ludowego, 1925-1985 na Stronach 59-60. Stanowi 

ważne uzupełnienie dokumentacji. Frank Kmietowicz  

4. Okres 1946 - 1966 Kongres Polonii Kanadyjskiej, Okreg Windsor  
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4.2 Prezesi, Delegaci SPDL w Radzie Zjednoczenia i Okręgu KPK 1946 - 1966 

Rok 1946 - 1966 Prezesi KPK, Okręg Windsor      

Rok 1946 - brak danych 

Rok, brak danych - Wacław Morszczyzna 2 str. 60  (SPDL+ klub Piłsudskiego) 

Rok 1950 - Janusz Dudziński, (The Windsor Star, May 8, 1950) 

Rok 1951 - 1952 Michał Cichoń 3 str. 402-403, (The Windsor Star, August 22, 1952) 

Rok 1953 - Jan Kaniewski 3 str. 405 (wnuczka brata Berta Onuch)   

Rok 1954 - 1955 Michał Cichoń 3 str. 406 

Rok 1959 -  Bolesław Konarzewski 3 str. 414  

Rok 1960 - Kazimierz Zechaluk, (The Windsor Star, November 16, 1960) 

Rok, brak danych  - Ludwik Rolewicz  

Rok 1965 - Marian Wolański 3  str. 428  



Janusz Dudziński 
The Windsor Star, May 8, 1950. 

Jan Kaniewski  
5
(str. 

16) Archiwum SPDL.  

Marian Wolański  Ar-
chiwum Victor Wolanski.  

Ludwik Rolewicz 6  (str. 43) 

Archiwum PCBPAW 

Wacław Morszczyzna 
5
(str. 16) Archiwum SPDL.  

Michał Cichoń 
3 
str. 402-403, 

The Windsor Star, August 22, 1952. 

Kazimierz Zechaluk  
The Windsor Star, 
November 16, 1960 

Rok 1946 - 1966 Delegaci SPDL w KPK Okręgu Windsor 2 (str. 46-49, 60)  

Rok 1946 - Jan Kaniewski 

Rok 1947 - Wacław Morszczyzna 

Rok 1948 - Wacław Morszczyzna 

Rok 1949 - Roman Jarczak, Władysław Różycki 

Rok 1950 - Szczepan Dysiewicz 

Rok 1951 - Szczepan Dysiewicz 

Rok 1952 - Adolf Gancarczyk 

Rok 1953 - Józef Cena 

Rok 1956 - Józef Cena, Wiesław Jabłoński, Paulina Bojar 

Rok 1957 - Ludwik Biernacki, ? Chrostowski, Stanisław Śliwiński 

Rok 1958 - Wiktor Bas, ? Chrostowski, Stanisław Jasiński 

Rok 1959 - Stanisław Karpała, Bolesław Miltko, Mieczysław Kowalski, Władysław Bas 

Rok 1960 - Bolesław Konarzewski, Jan Armata 

Rok 1961 - Bolesław Konarzewski 

Rok 1962 - Stanisław Tomala, Józef Przytocki 

Rok 1963 -  Piotr Zemla 

Rok 1964 -  Józef Przytocki, Jan Kaniewski 

Rok 1965 -  Józef Rabenda, Piotr Zemla 

Rok 1966 -  Piotr Zemla, Józef Rabenda, Michał Skura, Konstanty Stabelski 



Rok – 1946 Paul Staniszewski zostaje najmłodszym sekretarzem generalnym Kongresu Polonii Kanadyjskiej, przeniósł się 
do Toronto. 3 (str.371) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok – 1960 Zjazd KPK tworzy Milenijny Fundusz Wieczysty 
Jest to dar Polonii kanadyjskiej z okazji tysiąclecia chrztu Polski. Okręg KPK Windsor, tworzy Komitet Funduszu Milenium 
w Bibliotece Domu Polskiego, SPDL. Do 1966 roku zebrano - $4,000. 
 

Rok – 1966 Okręg KPK w Windsor przestaje istnieć. 
Niektóre organizacje z Windsor wycofały swoje członkostwo w KPK, ale niektóre kontynuują swoją działalność i uczestni-
czą w Zjazdach KPK.  

Paul Staniszewski w stroju 

sędziowskim. Zdjęcie pochodzi z 6  

(str. 100) 

Rok 1946 – Powstaje Okręg KPK w Windsor, główne inicjatywy to udział w Zjazdach KPK, Patronat Komitetu Niesienia 
Pomocy Polsce, tworzenie szpitali ruchomych w Polsce, przyjęcie zasady tolerancji religijnej, niezależności i samodzielno-

ści w działaniu. 

Należy w tym miejscu uzupełnić, że społeczność windsorska niosła pomoc Polsce już od wybuchu wojny w 1939. 

Wtedy w Windsor powstał Komitet Niesienia Pomocy w Polsce, obok jest kopia legitymacji jako dowodu wpłaty.    

1939 Receipts from Polish Relief Fund 

Committee.  

Zdjęcie pochodzi z Archiwum SPDL.  



4.3 Fakty Uzupełniające, 1967 - 2000 

Rok 1968 - Paul Staniszewski zostaje Sędzią  w Windsor (County Court-Judge), później mianowany Sędzią Sądu Prowincji Ontario (Supreme 
Court of Justice-Judge). Jest twórcą the Staniszewski Foundation, która przez wiele lat wspierała potrzeby obywateli kanadyjskich oraz Polonii. 
Dla przykładu w latach 1994 - 95 za pośrednictwem Caritas oraz Polskiego Czerwonego Krzyża sędzia przekazał $40,000 na pomoc dla dzieci z 

Górnego Śląska 6  (str. 100), czy do roku 2009 fundacja przyznała $65,000 dotacji, a lista poszczególnych przekazów jest poniżej. 

Paul Staniszewski w stroju sędziowskim. 
Zdjęcie pochodzi z 6  (str. 100) 

 Rok 1971 - Stowarzyszenie Weteranów Armii Polskiej (SWAP), 

Placówka 126, została członkiem KPK z dniem 1 stycznia 1971, taki 

zapis jest na dyplomie KPK. 

Po prawej Fundacja Paula I.B.  

Staniszewskiego z listą dotacji 

2009. Informacja pochodzi z Czas-

Związkowiec (4 II 2009). 

Dyplom Członkowski 
KPK dla SWAP pl. 126 z 
1971 roku. Zdjęcie 

pochodzi z archiwum KPK, 

Okreg Windsor. 



 Rok 1973 - Jubileusz Mikołaja Kopernika (500) w Kanadzie 1973, Jubileuszowy Bankiet w Windsor w dniu 1 stycznia 

1973 w Sali Cleary Auditorium. Wśród 600 uczestników obecni byli: Hon. Stanley Haidasz, Minister Wielokulturowości w 

Kanadzie, prof. Wilhelmina Iwanowska z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Polska oraz prof. Mieczysław Czaj-

kowski, Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Jubileuszu.  

 Artykuł dotyczący Jubileuszu M. Kopernika w Windsor opublikowany 9 kwietnia 1973. Zdjęcie pochodzi z archiwum the Windsor Star. 



Rok 1980 - Z inicjatywy Polonii w Windsor i uzyskaniu $10 milionów pożyczki z CMHC, powstaje osiedle mieszkaniowe 

Polonia Park nadzorowane przez the Polish-Canadian Centre Association of Windsor. Jest to wzorowo prowadzony pro-

jekt posiadający 41 budynków z 342 kondominiami i apartamentami. 6 (str. 88).  

Rok 1985 - Z inicjatywy Polonii powstaje kolejny obiekt mieszkaniowy Villa Polonia z 72 apartamentami w 3 budynkach. 

Obiekt administrowany jest przez River Garden Homes (Windsor) Inc. 6 (str. 90).  

Villa Polonia: 69 Units

3 Buildings

3

Polonia Park: 342 Units 

41 Buildings

2

Osiedle mieszkaniowe 
Polonia Park. Zdjęcie 

pochodzi z archiwum Jerze-

go Baryckiego 2011. 

Osiedle mieszkaniowe 
Villa Polonia. Zdjęcie 

pochodzi z archiwum 

Jerzego Baryckiego 2011. 



Rok 1985 - Z inicjatywy Polonii w Windsor powstaje the Polonia Centre Club w Windsor, przy 7515  Forest Glade Dr. w 
Windsor, dzięki pozyskaniu $6 milionów z funduszy Loterii 649. Klub ten funkcjonował przez 5 lat i był największym klu-
bem Polonii w Ameryce Północnej. Administratorem tego kompleksu był the Polonia Centre (Windsor) Inc. Powierzchnia 
budynku wynosiła 66,000 sf z główną salą na 900 osób, klubem nocnym, dwoma restauracjami, salami sportowymi do 

tenisa, basenem i salami do ćwiczeń sportowych.  Działalność klubu zakończyła się w 1990 roku.6  (str. 92) 

Powyżej Zespół Pieśni i Tańca 
“Tatry” zaprasza na obchody 
dożynkowe w 1988. 6 (str. 90). 
Zdjęcie pochodzi z archiwum Jerzego. 
Baryckiego. 

Zaproszenie i Program na pierwszą rocznicę istnienia Klubu Po-
lonia Centre w 1986. Zdjęcie pochodzi z archiwum Jerzego. Baryckiego. 

Informacja o Klubie Polonia Centre 
w latach 1985 - 90. Zdjęcie pochodzi 

z archiwum Jerzego. Baryckiego 2021. 



Rok 1995 - 70-lecie SPDL  

Rok 1990 - 25-lecie Pracy Sióstr Urszulanek S.J.K w Kanadzie  

Rok 2000 - 75-lecie SPDL  

Po lewej Siostry Urszulanki w 

Windsor z ks. W. Wnukiem w 

1965 roku, po prawej okładka 

Pamiętnika z lat 1965 -1990. 

Zdjęcie z archiwum SUSJK. 

 Bankiet z okazji Jubileuszu 70-lecia SPDL, odbył się 

25 lutego 1995 roku w Domu Polskim, przy 1275 

Langlois Ave. 

Bankiet z okazji Jubileuszu 75-lecia SPDL odbył się 25 listopada 2000 roku w 

Domu Polskim przy 1275 Langlois Ave.  

Po prawej okładka Pamiętnika SPDL z okazji rocznicy oraz zdjęcia z tego spotkania. Zdjęcia 

pochodzą z archiwum SPDL. 

Po prawej okładka programu oraz zdjęcia z tego spot-

kania. Zdjęcia pochodzą z archiwum SPDL. 



Rok 2000 - Komitet Budowlany SPDL proponuje rozbudowę klubu Domu Polskiego przy 1275 Langlois Ave w Windsor. 

Proponowana jest budowa nowej dobudówki z salą na 300 osób siedzących przy stołach. Ten projekt wymagał sprzedaży 

Plaży Polskiej i większość członków nie zaakceptowała tej propozycji. Przez kolejne lata następują kosztowne remonty 

istniejącego od 1930 roku budynku bez możliwości powiększenia sali bankietowej. Tak jest do dziś. 

Koncept wizualny propozycji dobudowy nowej sali klubowej 6,400 SF do istniejącego budynku Domu Polskiego przy 
1275 Langlois Ave. z roku 2000. Zdjęcie pochodzi z archiwum SPDL. 

Zdjecie pochodzi z archiwum SPDL. 



5. Okres 2001 - 2023 KPK, Okręg w Windsor-Chatham 

5.1 Odrodzenie i działalność 

Okręg KPK Windsor, przez dwie ostatnie dekady kontynuował prace swoich poprzedników starając się jednoczyć Polonię 
we wspólnych działaniach.  Promowano dziedzictwo polskie w Kanadzie, zgromadzenia patriotyczne, organizowano pol-
skie tygodnie w Windsor, oraz wiele innych ważnych projektów dla Polonii. Szczególną troską objęto działalność i aspira-
cje młodej Polonii. Delegaci organizacji członkowskich KPK z Windsor włączali się w prace Polonii na krajowych i Świato-

wych Zjazdach Polonii. 

Rok 2001 - Odrodzenie Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Windsor 

Spotkanie organizacji Polonijnych w Windsor 12 stycznia 2001 z Elżbietą Rogacką, prezes KPK,  spowodowało odro-
dzenie Okręgu KPK Windsor, uczestniczyli w nim następujący przedstawiciele Polonii: Ryszard Chełstowski, Polski Klub 
Towarzyski, Halina i Zdzisław Rożnawski, Związek Polaków w Kanadzie, gr. 20 oraz Jerzy Barycki, Polsko-Kanadyjskie 
Stowarzyszenie Biznesmenów i Profesjonalistów w Windsor. Okręg KPK w Windsor formalnie utworzony został 27 
czerwca 2002 na zebraniu wyborczym. Nowo utworzony Okręg przyjmuje nazwę Okręg KPK Windsor-Chatham, jest 

terytorialnie powiększony o społeczność polonijną w Chatham. Więcej szczegółów jest w paragrafie 5.3. 

Grupa założycielska, od lewej: Ryszard Chełstowski, Hali-
na Rożnawski, Elżbieta Rogacka, Zdzisław Rożnawski 
oraz Jerzy Barycki. Po prawej Komunikat KPK, Okręg 
Windsor - Chatam ogłaszający utworzenie okręgu w dniu 

27 czerwca 2002 roku. Zdjęcia z archiwum KPK, Windsor. 



Rok 2002 - I Polski Tydzień w Windsor, odbyło się 17 imprez, KPK Windsor - Chatham koordynuje organizacje. Zdjęcia z 

archiwum KPK, Windsor. 

Rok 2004 - II Polski Tydzień w Windsor, odbyło sie 14 imprez, KPK Windsor - Chatham koordynuje organizacje, specjal-

nym gościem z Polski był wirtuoz fortepianu Piotr Paleczny. Zdjęcia z archiwum KPK, Windsor. 

GALA CONCERT “POLAND IN EUROPE” 



Rok 2004 - Poparcie Jesse Flis na Senatora. 
W dniu 31 marca Kongres Polonii Kanadyjskiej w Windsor wystąpił z apelem do prezesów okręgów w Kanadzie o poparcie 
Jesse Flis na Senatora Kanady.  

Rok 2006 - III Polski Tydzień w Windsor, odbyło się ok. 20 imprez, było kilka tysięcy uczestników, KPK Windsor-
Chatham koordynuje organizację. Specjalnym gościem z Polski był Ryszard Pasikowski, Wiceprezydent miasta Lublina 

z delegacją biznesmenów. Zdjęcia z archiwum KPK, Windsor. 

Rok 2006 – Tablica hołdem dla weteranów II WS  
Odsłonięcie tablicy pamiątkowej na budynku Domu Polskiego z udziałem weteranów, Polonii i oficjalnych gości nastąpiło 
22 października 2006. Odsłonięcia tablicy dokonał Piotr Konowrocki, Konsul Generalny RP z Toronto. Zdjęcia z archiwum KPK, 

Windsor. 

Koncert Folklorama 2006  



Rok 2008 - Petycja i zniesienie wiz dla Polski 

KPK Okręg Windsor wystosował petycję do Posłów Kanadyjskich z prośbą o zniesienie wiz dla Polski. KPK Okręg 
Windsor, przy współpracy ze Stowarzyszeniem Polskiego Domu Ludowego, zwołał konferencję prasową w sprawie 

zniesienia wiz z udziałem lokalnych posłów federalnych. Zdjęcia z archiwum SPDL. 



Rok 2008 - Publikacja książki ”100-lat Polonii w Windsor 1908-2008” 

100-lecie Polonii w Windsor zmobilizowało nasze środowisko do kilku inicjatyw. Dzięki uzyskaniu finasowania z Prowincji 

Ontario, na kwotę ponad $47,000, opublikowano książkę Agaty Rajskiej, „100- lat Polonii w Windsor 1908-2008”. 

Agata Rajski, podpisuje kopię książek w Muzeum Społeczności w Windsor. Wydrukowano 2,000 egzemplaży książek w 
2008 roku. Elektroniczną wersję książki można zobaczyć na linku: https://pcbpaw.files.wordpress.com/2020/05/2008-100-

years-polish-community-in-windsor-book-ep.pdf 

Więcej informacji jest dostępne na wideo ”100-lat Polonii w Windsor 1908-2008”, okładka jest widoczna powyżej po prawej 

stronie. Zdjęcia z archiwum KPK Windsor. 

Rok 2008 - Wystawa w Muzeum Społeczności w Windsor przygotowała piękna wystawę o Polonii, którą koordynował 
Komitet z Przewodniczącą, Beatą Ślusarczyk. Wystawę uroczyście otwarto dla mieszkańców Windsor w dniu 10 maja 

2008. https://pcbpaw.files.wordpress.com/2020/05/2008-polish-community-in-windsor-display-by-wcm-e.pdf 

    
   



Rok 2008 - IV Polski Tydzień w Windsor, przez tydzień odbyło się ok. 20 imprez, było kilka tysięcy uczestników, koordynu-
je KPK Windsor-Chatham. Polonia w Windsor uroczyście obchodziła swoje 100-lecie w Windsor, dla zasłużonych 
działaczy Polonii i specjalnych gości były wręczane medale 100-lecia Polonii w Windsor. Miasto partnerskie dla Windsor – 
Lublin przekazało dar mieszkańców Lublina dla mieszkańców miasta Windsor w formie rzeźby koziołka- fontanny z brązu. 
Umieszczono ja na ścieżce wzdłuż rzeki Detroit, co stanowi atrakcję turystyczną. Specjalnym gościem z Polski był Adam 
Wasilewski, Prezydent Lublina z oficjalną delegacją przedstawicieli edukacji. Powstaje Polsko – Kanadyjskie 

Stowarzyszenie Studentów w Windsor. 

Polish Week in Windsor sprawozdanie https://pcbpaw.files.wordpress.com/2020/05/2008-polish-week-in- windsor-e.pdf 

Koncert Galowy 100-lecia Polonii w Windsor 2008 

                   



Rok 2008 - 8 listopada, Bankiet 100- lecia Polonii w Windsor w Domu Polskim. 

Delegacja z miasta partnerskiego Lublina, od lewej: ks. prof. Sławomir Nowosad, Prorektor KUL, Adam Wasilewski, Prezy-
dent, Piotr Dreher, Przewodniczący Rady Miasta, Ryszard Dębicki, Prorektor UMCS, Bożenna Wasilewska oraz Agnieszka 

Małyska, urząd miasta. 

Rok 2008 - 15 listopada, powstaje Polsko - Kanadyjskie Stowarzyszenie Studentów w Windsor. 

Rok 2008 – 10 czerwca, spotkanie Polonii z Premierem Kanady 

Z okazji 150- lecia osadnictwa Kaszubów w Kanadzie, 75-lecia Kongresu Polonii Kanadyjskiej oraz 100-lecia Polonii w 
Windsor, ok. 600 przedstawicieli Polonii spotkało się z Premierem Kanady Stephen Harper w Parlamencie w Ottawie.  
Delegaci Polonii z Windsor uczestniczą w tym wyjątkowym wydarzeniu. Na tym historycznym spotkaniu Premier otrzymał 

Złoty Medal 100-lecia Polonii w Windsor. 

    



Rok 2008 - 21 listopada - wręczenie książki: „100-lat Polonii w Windsor 1908-2008”, Agaty Rajskiej do zbiorów biblioteki 

parlamentarnej w Ottawie. 



Odbyło się ok. 20 wydarzeń, było kilka tysięcy uczestników, 
koordynował KPK Windsor-Chatham. Specjalnym gościem 
z Polski był Grzegorz Siemiński, Wiceprezydent Lublina z 
oficjalną delegacją oraz Krystyna Giżowska, piosenkarka. 
Był to rok promocji Sir. C.S. Gzowskiego w Windsor, Parla-
mencie Ontaryjskim w Toronto. Delegacja z Windsor była z 
wizytą w Parlamencie Kanady i Ambasadzie Polski w Otta-

wie z promocją wystawy Sir. C.S. Gzowski. 

Rok 2013 - V Polski Tydzień w Windsor  



Rok 2012 oraz 2013 - uroczystości 11 listopada w Windsor  

W roku 2012 - KPK-Windsor rozpoczyna koordynowanie dorocznych uroczystości 11 listopada w 
Windsor 

Rok 2014 - uroczystości 11 listopada w Windsor  



Rok 2015 oraz 2016 - uroczystości 11 listopada w Windsor  

Rok 2017 oraz 2018 - uroczystości 11 listopada w Windsor  



Rok 2018 Dzień Dziedzictwa Polskiego w Windsor  

Rok 2019 - uroczystości 11 listopada w Windsor  



Rok 2021 - Polonia dziękuje merowi Drew Dilkens za  wysiłek w walce z pandemią w Windsor 

W imieniu Kongresu Polonii Kanadyskiej, Okręgu Windsor, prezes Jerzy Barycki przekazał słowa uznania za wysilek mera 
Drew Dilkens w walce z pandemią i utrzymaniem działalności miasta w tych wyjąkowo trudnych czasach. Kopia listu opu-

blikowana w the Windsor Star, 9 lipca 2021. 



Rok 2022 Maj - Miesiąc Dziedzictwa Polskiego w Windsor  

Rok 2023 Maj - Miesiąc Dziedzictwa Polskiego w Windsor  



5.2 Fakty uzupełniające 2001-2021 

W dniu 11 września 2001 roku miał miejsce niespotykany na taką skalę atak terrorystyczny, w wyniku którego zginęły ty-
siące niewinnych obywateli Stanów Zjednoczonych. Z inicjatywy polskiej grupy etnicznej w Windsor, Polonia Center 
(Windsor) Inc., w dniu 30 listopada 2001 roku przekazano pomoc finansową – czek w wysokości $10,000. Przekazania 
dokonał prezes tej organizacji, Ed Belczowski, na ręce przedstawicieli kanadyjskiej organizacji The Salvation Army w 

Windsor, na potrzeby mieszkańców Nowego Jorku. 

Wśród specjalnych gości VIP obecni byli m.in.: Mike Hurst, mer Windsor, H.E. Paweł Dobrowolski, Ambasador Polski w 
Kanadzie, Elizabeth Rogacki, prezes Kongresu Polonii Kanadyjskiej, Paul Odrobina, prezes Kongresu Polonii Amerykań-

skiej na stan Michigan, USA. 

Na zdjęciu od lewej stoją: Ed Belczowski, następnie dwie osoby – 

przedstawiciele The Canadian Salvation Army w Windsor, dalej 

Anthony Blak, wiceprezes The Polish-Canadian Business and 

Professional Association of Windsor, oraz Albert Flis, prezes 

Polish Canadian Center Association of Windsor.  

Rok 2003 - Rt. Hon. Herb Gray, Poseł Federalny, Windsor-West, otrzymał tytuł honoris causa na Katolickim Uniwersytecie 

w Lublinie. 

Poniżej jest kilka przykładów działalności Polonii z Windsor wychodzącą daleko poza ramy lokalnej promocji dziedzictwa 
polskiego. Kongres Polonii Kanadyjskiej z Windsor jest aktywny inicjując działania na skalę krajową oraz 

międzynarodową.  

Rok 2001: Przekazanie czeku na kwotę $10,000 dla potrzeb ofiar ataku w Nowym Jorku  

Rok 2009-2019 Poparcie Młodej Polonii 

Wspieranie działań młodej Polonii w Kanadzie trwa od wielu lat. Konferencje młodych liderów Polonii Quo Vadis odbywały 

się w różnych miastach Kanady oraz innych  państwach przez całą dekadę od 2009 roku.  

Nasz Okręg KPK wspiera promocyjnie i finansowo młodą ambitną Polonię w drodze do ich sukcesów.  Na konferencji Quo 
Vadis Młodych Liderów Ameryki Północnej w Windsor w 2009 specjalnym gościem z Polski był Bogdan Borusewicz, Mar-
szałek Senatu RP z oficjalną delegacją przedstawicieli senatu, MSZ, Stowarzyszenia Wspólnoty Polskiej oraz Budka Su-

flera z Lublina. Było to historyczne wydarzenie w Windsor. 



NO VADIS II

QUO VADIS II
Buil ding  erigses, eudnig tesders

R PRLISH, BOLE IEREISAY 74, 2518

Quo Vadis II: Building Bridges, Building Leaders
Polish-North American

Youth Leadership Conference
n May gth, 2010, the three-day Polish-North Ameri-

Ο can youth marathon ended in Windsor, Ontario,
Canada. It was a historic conference, not only be-

cause of the number of participants, but also owing to the par-
ticipation of both the Canadian and Polish Parliaments, notably

including a delegation of the Speaker of the Polish Senate,

Bogdan Borusewicz. The young participants of Polish heritage

from all over North American enjoyed a successful meeting by

minimizing the gap between the younger and older members

of Polonia, creating  a vision of the future with an emphasis on

joint activities.

The Quo Vadis Il schedule was very full. It began on May  6th
at the Dom Polski Hall in Windsor, where a few dozen partici-

pants explored the City of Windsor. They followed the lead of
Natalia Kusendova, from the Polish Students' Initiative of Cana-

da, who organized integration activities. The next day, registra
tion began, early as the Polish Canadian Students Association

of Windsor members, Emilia Danielewska, Michelle Gajewski,
Kasia Slusarczyk, Monika Wojtera, Patrycja Mroz and Paloma

Skrzypek coordinated the delegates, handing out welcome

packages and information about the conference, while Natalia
Mroz and Adam Pawlowicz assisted our guests and VIPs.

QUO VADIS II

Quo Vadis, Young Polonia?
Third International Conference of Young Polonia Leaders,

Toronto, 13-15 May 2011

Quo Vadis, Młoda Polonio?
III Międzynarodowa Konferencja Młodych Liderów

Polonijnych w Toronto odbyła się w dniach 13-15 maja 2011

QV3 16ranto Cnada May 18-16

www.OUEVADISCONFERENCE.COM

Participants and guests of the Conference in the courtyard of Hart House, University of Toronto.

Uczestnicy i goście konferencji na dziedzińcu Hart House na Uniwersytecie Torontorskim.

Opening Ceremony
of the Conference

at Hart House, Uni-

versity of Toronto.

Ceremonia otwarcia

konferencji w Hart
House na

Uniwersytecle
Torontońskim.



Rok 2010 - Msza św. żałobna w intencji ofiar katastrofy Smoleńskiej  

Przedstawiciel Polonii z Windsor, Jerzy Barycki, p.o. Prezesa Zarządu Głównego KPK, przemawiał w imieniu Polonii w 

czasie Mszy św. żałobnej w intencji ofiar katastrofy Smoleńskiej, z udziałem Premiera Kanady oraz 6,000 uczestników.  



Rok 2023  550-ta rocznica Urodzin Mikołaja Kopernika w Kanadzie 

Kolejnym ważnym osiągnięciem Kongresu Polonii 
Kanadyjskiej był Jubileusz Mikołaja Kopernika (550-
lecie) w Kanadzie – projekt, który przez trzy lata 
zachwycał publiczność. Wystawa poświęcona Koper-
nikowi podróżowała po Kanadzie, Polsce (w tym 
trzykrotnie w Lublinie) oraz poza jej granicami, stając 
się symbolem naszego wspólnego dziedzictwa. Kon-
gres Polonii Kanadyjskiej był nie tylko patronem ale 
też sponsorem tego wielkiego wydarzenia nie tylko w 
Kanadzie, ale w Polsce i poza nią. Więcej informacji 
znajduje się w raporcie końcowym, dostępnym przez 
skanowanie zamieszczonego kodu QR za pomocą 

urządzenia mobilnego. 

Rok 1997 & 2024  20-ta rocznica Polski w NATO  

W 1997 roku Polonia oraz obywatele miasta Windsor podpisali petycję do Rt. Hon. Herba Graya z prośbą o poparcie włączenia Polski 
do struktur NATO. Na podstawie tych działań znany polonijny historyk i dokumentalista, Stan Skrzeszewski z London, Ontario, na-
pisał 26 marca 2024 roku artykuł opisujący ten szczególny wysiłek rodziny Jerzego Baryckiego z Windsor. Fragment artykułu znajdu-

je się w załączeniu poniżej.  



5.3 Organizacje, zarządy KPK, prezesi - Okręg Windsor-Chatham 

Rok 2002 - Jerzy Barycki, prezes, Antoni Jedliński, wiceprezes, Polsko - Kanadyjski Klub w Chatham, Ryszard Cheł-
stowski, wiceprezes, Krzysztof Błasiak, sekretarz, Zdzisław Rożnawski, skarbnik, dyrektorzy: Józef Palimąka, Leokadia 
Bortkiewicz, Paul Drozdowski oraz Halina Rożnawski. Ref. Komunikat 22.07.2002. 

Rok 2004 - Jerzy Barycki, prezes, Antoni Jedliński, wiceprezes, Krzysztof Błasiak, sekretarz, Leokadia Bortkiewicz, skarb-
nik, dyrektorzy: Ewa Barycka, Polonia Centre Windsor Inc., Dariusz Kosior, Józef Palimąka, Władysław Kozakowski oraz 
Edward Chemel. Ref. Zebranie  Zarzadu 6.09.2005   

 

Rok 2001, 12 stycznia - Na spotkaniu przedstawicieli organizacji polonijnych z Elżbietą Rogacką, prezes Zarządu Głów-
nego KPK, powstał tymczasowy Zarząd KPK Okręg Windsor. W spotkaniu uczestniczyli: Ryszard Chełstowski, Polski 
Klub Towarzyski w Windsor, Halina Rożnawski, Zdzisław Rożnawski, Związek Polakow w Kanadzie, gr. 20 oraz Jerzy 
Barycki, Polsko-Kanadyjskie Stowarzyszenie Biznesmenów i Profesjonalistów w Windsor. Ryszard Chełstowski powołany 
zostaje na tymczasowego prezesa Okręgu KPK w Windsor. Było to historyczne wydarzenie dla społeczności lokalnej. 

Grupa założycielska, od lewej: Ryszard Chełstowski, 

Halina Rożnawski, Elżbieta Rogacka, Zdzisław Roż-

nawski oraz Jerzy Barycki.  

Pierwszy Zarząd KPK, Okręg Windsor - Chatham wybrany na walnym ze-

braniu wyborczym w dniu 27 czerwca 2002.  

                                              2002 - 2004  Zarząd KPK, Okręg Windsor - Chatham 



Rok 2007 - Po rezygnacji Jerzego Baryckiego z funkcji prezesa KPK, Okręgu Windsor - Chatham, w związku z objęciem 
funkcji wiceprezesa ZG KPK, nastąpiła reorganizacja władz Okręgu, powołano nowy skład Zarządu: Antoni Jedliński, pre-
zes, Ewa Barycka, wiceprezes, Dorota Witalec, sekretarz, Leokadia Bortkiewicz, skarbnik, dyrektorzy: Jerzy Barycki, Jó-
zef Palimąka, Dariusz Kosior, Ryszard Rudyk, Adam Wierciak oraz Urszula Seyda.  

Rok 2006 - Jerzy Barycki, prezes, Antoni Jedliński, wiceprezes, Dorota Witalec, sekretarz, Leokadia Bortkiewicz, skarbnik, 
komisja rewizyjna: Dariusz Kosior, Adam Wierciak, dyrektorzy: Ewa Barycka, Józef Palimąka oraz Urszula Seyda. Ref. Spr 

Wyborcze 16.05.2006+email, 11.06.2006 oraz firmówka.  

Rok 2008 - Antoni Jedliński, prezes,  Ewa Barycka, wiceprezes, Beata Slusarczyk, sekretarz, Leokadia Bortkiewicz, 
skarbnik, dyrektorzy: Józef Palimąka, Jerzy Barycki, Urszula Seyda, Ryszard Rudyk. Ref. PWW 2008 Program. 

Rok 2010 - Ewa Barycka, prezes, Antoni Jedliński, wiceprezes, Beata Ślusarczyk, sekretarz, Kamila Podbielski, Polsko - 
Kanadyjske Stowarzyszenie Studentów w Windsor, skarbnik, Leokadia Bortkiewicz i Józef Palimaka, komisja rewizyjna, 
dyrektory: Jerzy Barycki, Maryla Spanik i Adam Wierciak. 

                                              2010 - 2012  Zarząd KPK, Okręg Windsor - Chatham 

Ewa Barycka 

prezes 

Antoni Jedliński 

wiceprezes 
Beata Ślusarczyk 

sekretarz  

Kamila Podbielski 

skarbnik 
Leokadia Bortkiewicz 
komisja rewizyjna 

Józef Palimaka 

komisja rewizyjna 

                                              2008 - 2010  Zarząd KPK, Okręg Windsor - Chatham 
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dyrektor 
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dyrektor 



Rok 2016 - Jerzy Barycki, prezes, Józef Palimąka, I wiceprezes, Beata Ślusarczyk, II wiceprezes/sekretarz d/s komunika-
cji, Ewa Barycka, sekretarz, Jakub Rybaczuk, skarbnik, Irena Helsiński i Leokadia Bortkiewicz, komisja rewizyjna, Dorota 
Zalewska, przewodnicząca komisji imprez, Anna Barycka, przewodnicząca komisji d/s młodzieży, dyrektorzy: Adam Wier-
ciak i Maryla Spanik.  

                                              2014 - 2016  Zarząd KPK, Okręg Windsor - Chatham 

Rok 2014 - Jerzy Barycki, prezes, Antoni Jedliński, I wiceprezes, Ewa Barycka, II wiceprezes/sekretarz, Arleta Sziler, 
skarbnik, Beata Ślusarczyk, sekretarz d/s komunikacji, Dorota Zalewska, komisja rewizyjna/przewodnicząca komisji im-
prez, Anna Barycka, przewodnicząca komisji d/s młodzieży, dyrektorzy: Adam Wierciak i Maryla Spanik.  

Rok 2012 - Jerzy Barycki, prezes, Antoni Jedliński, I wiceprezes, Ewa Barycka, II wiceprezes, Beata Ślusarczyk, sekre-
tarz, Kamila Podbielski, skarbnik, Józef Palimąka, komisja rewizyjna, dyrektorzy:  Adam Wierciak i Maryla Spanik.  

Beata Ślusarczyk 
sekretarz ds. ko-
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Antoni Jedliński 

I wiceprezes 
Ewa Barycka 

II wiceprezes 

Jerzy Barycki 
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Anna Barycka przewodnicząca 

komisji d/s młodzieży 

Dorota Zalewska komi-
sja rewizyjna, przewod-

nicząca komisji imprez 

Maryla Spanik 

dyrektor 
Adam Wierciak 

dyrektor 

Rok 2011, 11 luty - Federacja Polek w Kanadzie, gr. 20 zostaje przyjęta do KPK, Okręg Windsor -Chatham, Arleta Sziler 
zostaje dyrektorem zarządu.  

Rok 2018, 6 wrzesnia - Organizacja Quo Vadis Conferences została przyjęta do KPK, Okręg Windsor, Anna Barycka zosta-

je dyrektorem zarządu.  

Rok 2017, 21 maja - Polsko - Kanadyjski Klub w Chatham wycofuje swoje członkowstwo z KPK, Okręg Windsor-Chatham.  

Rok 2018, 29 listopada - Na Walnym Zebraniu Wyborczym, Okręg zmienia nazwę na KPK Okręg Windsor. 

Rok 2018 - Ewa Barycka, prezes, Józef Palimąka, I wiceprezes/ skarbnik, Beata Ślusarczyk II wiceprezes/sekretarz d/s 
komunikacji, Julia Zalewska, sekretarz, Dorota Zalewska, przewodnicząca komisji imprez/rewizyjna, Anna Barycka, prze-
wodnicząca komisji młodzieżowej, dyrektorzy: Jerzy Barycki, Adam Wierciak i Maryla Spanik.  



Rok 2020 - Jerzy Barycki, prezes, Beata Ślusarczyk, wiceprezes/sekretarz d/s komunikacji,  Ewa Barycka, sekretarz, 
Julia Zalewska, skarbnik, Maryla Spanik, komisja rewizyjna, Anna Barycka, przewodnicząca komisji mediów socjalnych, 
Suzanne Sawicki, przewodnicząca komisji młodzieżowej, Adam Wierciak, dyrektor.   

Zdjęcia pochodzą z archiwum KPK, Okręg Windsor-Chatham. 

                                              2018 - 2020  Zarząd KPK, Okręg Windsor  
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dyrektor 

Rok 2020 - 2022 Lista organizacji członkowskich KPK, Okręg Windsor: Polski Klub Towarzyski w Windsor, Związek Pola-
ków w Kanadzie, gr. 20,  Polsko-Kanadyjskie Stowarzyszenie Biznesmenów i Profesjonalistów w Windsor, Polonia Centre 

(Windsor) Inc., Polsko - Kanadyjskie Stowarzyszenie Studentów w Windsor oraz Quo Vadis Conferences.  

                                              2020 - 2022  Zarząd KPK, Okręg Windsor  



                                              2022 - 2024  Zarząd KPK, Okręg Windsor  



Zlote Medale 100-lecia Polonii w Windsor, 1908-2008 

Rok 2007 – zebranie Polonii, zainicjowane przez Kongres Polonii Kanadyjskiej w Windsor, postanowiło zorganizować pod-
czas Polskiego Tygodnia, uroczyste obchody 100-lecia Polonii w Windsor przypadające w 2008 roku. Przedstawiciele or-
ganizacji polonijnych weszli w skład utworzonego Komitetu Organizacyjnego, na czele z wybranym przewodniczącym Je-
rzym Baryckim, prezesem Kongresu Polonii Kanadyjskiej, Okręgu Windsor – Chatham. Jednym z postanowień Komitetu 
było ustanowienie Złotego Medalu 100-lecia Polonii w Windsor dla zasłużonych działaczy, biznesmenów i VIP-ów wspiera-

jących społeczność polonijną w Windsor, Kanadzie i Polsce.  

Kapituła Medalu 100-lecia Polonii w Windsor 

Rok 2007 - powołana zostaje przez organizacje Polonijne w Windsor Kapituła Medalu 100-lecia  

Polonii w Windsor w składzie - Jerzy Barycki, przewodniczący, Ks. Piotr Sanczenko, Sr. Magdalena Budniak, Barbara 

Koczwara, Stanisław Nieć oraz Albert Flis.  

Rok 2015 - uzupełniony skład Kapituły - Sr. Anna Fidor oraz Stanisław Bęben. 

Lista osób uhonorowanych Złotymi Medalami 100-lecia Polonii w Windsor 2008-2022 

(zweryfikowana – 20.01. 2025) 

5.4 Zlote Medale 100-lecia Polonii w Windsor 

Rok 2008 - Spotkanie Polonii z Premierem Rt. Hon. Stephen Harper w Parlamencie Kanady z okazji 150 - lecia zorganizo-
wanego osadnictwa Kaszubów, 100 - lecia Polonii w Windsor oraz 75 - lecia Kongresu Polonii Kanadyjskiej, w dniu 10 
czerwca,  2008 roku z udziałem ok. 600 osób. Premier otrzymał pierwszy Złoty Medal 100 - lecia Polonii w Windsor. 

Pierwszy Złoty Medal 100 - lecia Polonii w Windsor otrzymał Premier Kanady Stephen Harper. 



Rok 2008 - Pierwsza grupa zasłużonych działaczy z Windsor została odznaczona Złotymi Medalami 100 - lecia Polonii w 

Windsor podczas uroczystego obiadu w Domu Polskim, 15 listopada 2008 roku.  

Kolejna grupa zasłużonych biznesmenów i działaczy z Windsor została odznaczona Złotymi Medalami 100 - lecia Polonii 
w Windsor podczas spotkania Biznesmenów i Profesjonalistów w G.Caboto Club, 14 listopada 2008 roku, byli to, pierw-
szy rząd: rodzina Rodzik (Don Rodzik), Albert Flis, Gerald Koski, Ewa Barycka, David Cassivi, Antoni Jedliński, Anthony 
Blak, rodzina Gorski (Thad Gorski), drugi rząd: Daniel Uszyński, Cezary Tywoniuk, Agata Rajski, Hon. Sandra Pupatello, 
Rt. Hon. Herb Gray, rodzina Bas (Viktor Bas), Mitch Puklicz, Frank Simpson, rodzina Polewski (Emilia Polewska) oraz  

Tadeusz Lis, Hon. Dwight Duncan, Stanisław Stolarczyk (nie ma ich na zdjęciu). 

Odznaczeni: Zygmunt Baran (nie ma na zdjęciu), Piotr Bas, Elsie Blak, Sr. Magdalena Budniak, Jan Garlicki, Sr. Małgorza-
ta Górska, Anastazja Jedlińska, Zenon Kalinowski, Barbara Koczwara, Sr. Maris Komorska, Zbigniew Kowalczykowski, 
Zbigniew Kruba, Ryszard Kuśmierczyk, Maria Nieć, Stanisław Nieć, Gerry Obierski, Danuta Pogorzelska, Idalia Rappe, Sr. 
Pawła Ryniec, Maria Uszyńska, Halina Rożnawski, Zdzisław Rożnawski, rodzina Sala (Jan Sala), Ks. Piotr Sanczenko, 
Ks. Roman Waszkiewicz, Hon. Paul Staniszewski, Kazimierz Tarnowski, Maria Zehaluk, sp. Jan Kaniewski (Bertha 

Onuch) oraz rodzina Belczowski (Ed Belczowski).   



 

 
 

 
 

Rok 2010 - od lewej: Andrzej Szamowski (Warszawa), Hon. Jason Kenny, Eddie Francis, Brian Masse.  

Ostatnia grupa jubileuszowego roku zasłużonych osób oraz VIP-ow została odznaczona medalami 100-lecia Polonii w 
Windsor, podczas Galowego Koncertu  w Walkerville High School, 15 listopada 2008 roku. Z przodu od lewej stoją: Hon. 

Eugene Whelan, Adam Wasilewski, H.E. Piotr Ogrodziński, Władysław Lizoń, Joe Comartin oraz Jerzy Barycki.   

Rok 2009 – od lewej: Sen. Bogdan Borusewicz, H.E. David Preston, prof. Bogdan Grzeloński i zdjęcie środkowe Maciej 

Płażyński (w Warszawie), Jesse Flis oraz Andrzej Krężel (w Toronto).  



Od lewej: Hon. Eugene Whelan (odebrał dla Hon. Susan Whelan ), Joseph Ouellette, Marek Ciesielczuk, pozostałe osoby: 

Piotr Semeniuk (Oslo) oraz Andrzej Pruszkowski (Lublin).  

Rok 2012 - Donald Tusk (poprzez 
Bogusława Winida, Warszawa, brak 
zdjęcia), H.E. Zenon Kosiniak-
Kamysz (Ottawa, na zdjęciu), oraz 
Rt. Rev. John Sherlock oraz Jan 

Partyka (brak zdjęć).  

Rok 2013 - na lewym zdjęciu od lewej: Arleta Sziler, Grzegorz Siemiński,  Elżbieta Molcan-Gorzelnik, Kazimierz Chrapka, 
na prawym zdjęciu  od lewej: Natalia Mróz, Anna Barycka, oraz Michelle Gajewski. Anna Krysa oraz Danuta Kuś, brak 

zdjęcia. 

Rok 2014 - Ks. Sławomir Szwagrzyk (brak zdjęcia).  

Rok 2015 - Hon. Ryszard Kaczo-
rowski (Jagoda Kaczorowska, War-
szawa). Na zdjęciu od lewej: Percy 
Hatfield, Grzegorz Morawski, Nata-
lia Kusendova, Beata Ślusarczyk, 
niewidoczni na zdjęciu: Józef Ka-
wala, Sr. Luiza Stachoń, oraz Jerzy 

Rożalski (Detroit).  

Od lewej z medalami: Maria Filarska oraz 

Drew Dilkens, (zdjęcie po prawej, 2013) 



Rok 2022 - Dominic Roszak, Małgorzata Holec, Irek Kuśmierczyk (przyznany w 2019), oraz na prawym zdjęciu Janusz 

Tomczak. 

Rok 2019 - Sen. Józef Zając (brak zdjęcia), Sen. Kazimierz Kleina, Katarzyna Ślaska (na zdjęciu po lewej) oraz zdjęcie po 
prawej przedstawiciel Zespółu Pieśni i Tańca Politechnki Warszawskiej (wszyscy w Warszawie) oraz Paweł Piasecki i Mar-

ta Stępień (brak zdjęcia). 

Rok 2018 - Ks. Mieczysław Kamiński, Francine Sala, Danuta Śiniarska, Stanisław Bęben, Mariusz Zalewski. W Warszawie 
- Henryk Cierocki, Przemysław Radwan-Rohrenschef, Jolanta Wroczyńska, Agnieszka Gębala oraz Andrzej Grzeszczuk. 

Dwa zdięcia po prawej:  Józef Palimąka oraz HE Andrzej Kurnicki. 

Uwaga: wszystkie zdjęcia niepodpisane pochodzą z archiwum KPK, Okręg Windsor. 

Opracował: Jerzy Barycki, 20.02.2025 

Rok 2017 - Krzysztof Żuk (Lublin, po lewej), Ks. Zbigniew Sawicki (Windsor, po prawej).  



5.5 Udział w Zjazdach KPK, ZG i Radzie KPK  

Lata 2002-2023. Udział delegatów Okręgu KPK Windsor - Chatham w pracach Zarządu Głównego, 
Radzie oraz na Zjazdach Kongresu Polonii Kanadyjskiej  

Rok 2002 - Zjazd KPK w Winnipeg, Grzegorz Sobocki został wybrany na prezesa ZG KPK, delegatami byli 
Antoni Jedliński oraz Jerzy Barycki.  
Rok 2004 - Zjazd KPK w Vancouver, Grzegorz Sobocki został wybrany na prezesa ZG KPK, delegatami 
byli Antoni Jedliński oraz Jerzy Barycki.  
Rok 2005 - Nadzwyczajny Zjazd KPK w Toronto odwołał ZG KPK z Grzegorzem Sobockim, prezesem. 
Jednocześnie powołał członków Rady KPK tworząc tymczasowy Zarząd KPK z Władysławem Lizoniem 
p.o. prezesa. Delegatami byli Ewa Barycka, Antoni Jedliński oraz Jerzy Barycki, który został p.o. 
wiceprezesa ZG KPK d/s Polskich.  
Rok 2006 - Zjazd KPK w Calgary, Władysław Lizoń został wybrany na prezesa ZG KPK, delegatami byli 
Antoni Jedliński, Karol Jedliński, Ryszard Rudyk oraz Jerzy Barycki, wybrany na wiceprezesa ZG KPK ds. 
Polskich, a na Zjeździe pełnił funkcje Przewodniczącego Komisji ds. Polskich.  
Rok 2008 - Zjazd KPK w Mississauga, Władysław Lizoń został wybrany na prezesa ZG KPK, delegatami 
byli Antoni Jedliński, Ewa Barycka, Ryszard Rudyk, Józef Palimąka oraz  Jerzy Barycki, który został 
wybrany na wiceprezesa ZG KPK ds. Polskich, na Zjeździe pełnił funkcje Przewodniczącego Komisji ds. 
Polskich. Beata Ślusarczyk oraz Kamilla Wierciszewski prezentowały wystawę „Skarby Wawelskie” dla 
uczestnikow zjazdu.  
Rok 2009/10 - Jerzy Barycki p.o. prezesa ZG KPK oraz wiceprezesa ds. Kanadyjskich w okresie grudzień 
2009 - maj 2010, w tym czasie Anna Stępniak powołana została do ZG KPK.  
Rok 2010 - Zjazd KPK w Montreal, Teresa Berezowska została wybrana na prezesa ZG KPK, pokonując w 
Wyborach Jerzego Baryckiego głosami 69 do 48. Delegatami byli Anna Barycka, Antoni Jedliński, Ewa 
Barycka oraz Jerzy Barycki, który został wybrany na wiceprezesa ZG KPK ds. Młodzieży (nowo utworzona 
funkcja w KPK ).  
Rok 2012 - Zjazd w Edmonton, Teresa Berezowska została wybrana na prezesa ZG KPK, delegatami byli 
Jerzy Barycki, Antoni Jedliński oraz Ewa Barycka.  
Rok 2014 - Zjazd KPK w Thunder Bay, Teresa Berezowska została wybrana na prezesa ZG KPK, 
delegatami byli Ewa Barycka, na Zjeździe pełniła funkcje Przewodniczącej Komisji Statutowej oraz Jerzy 
Barycki pełnił funkcje Przewodniczącego Komisji ds. Młodzieży. Jerzy Barycki został wybrany na 
wiceprzewodniczącego Rady KPK. 
Rok 2016 - Zjazd w Burlington, Władysław Lizoń został wybrany na prezesa ZG KPK, delegatami byli  
Antoni Jedliński, Ewa Barycka, Józef Palimąka, Anna Barycka, Jakub Rybaczuk oraz Jerzy Barycki, 
wybrany na przewodniczącego Rady KPK. 
Rok 2018 - Zjazd w Mississauga, Janusz Tomczak został wybrany na prezesa ZG KPK, delegatami byli  
Jerzy Barycki, wybrany do Zarządu KPK oraz  Ewa Barycka, pełniła funkcje Przewodniczącej Komisji 
Statutowej.  
Rok 2021 - Zjazd wirtualny z bazą w Toronto, Janusz Tomczak został wybrany na prezesa ZG KPK, 
delegatami byli Ewa Barycka, Suzie Sawicki, Anna Barycka oraz Jerzy Barycki, wybrany do ZG KPK. 
Rok 2023 - Zjazd w Winnipeg, Dominik Roszak został wybrany na prezesa ZG KPK, delegatami byli Jerzy 
Barycki, członek Rady KPK oraz Ewa Barycka.  
 
Lata 2002-2023. Prezesi KPK Okregu Windsor oraz jednocześnie członkowie Rady KPK 
Jerzy Barycki (2002-2008, 2012-2018, 2020-2024), Antoni Jedliński (2008-2010) oraz Ewa Barycka (2010-
2012, 2018-2020, 2024-).  



5.6 Udział w pracach Fundacji Millenium    
 
Udział przedstawicieli Okręgu KPK, Windsor-Chatham w pracach Fundacji Millenium  

 
Rok 2001 - Ryszard Chełstowski, Kurator  

Rok 2004 - Antoni Jedliński, Kurator (ref. PWW 2004 Program) 

Rok 2006 - Antoni Jedliński, Dyrektor, (ref. Firmówka KPK, W-Ch)  

Rok 2008 – Józef Palimąka, Kurator (ref. Protokół 29.05.2008)  

Rok 2010/2011 - Antoni Jedliński, Kurator  

Rok 2014/2016 - Antoni Jedliński, Kurator (ref. protokół 9.04.2014) 

Rok 2019-2022 - Beata Ślusarczyk, Dyrektor   

Rok 2019-2022 - Jerzy Barycki, Kurator  

 

 

 
 

Rok 2019, 18 listopad – Przykład wręczenia stypendiów Fundacji Millenium na spotkaniu Stowarzyszenia 
Polsko - Kanadyjskich Biznesmenów i Profesjonalistów w Windsor. 
 

 

Dyrektor, Beata Ślusarczyk (pierwsza od prawej) - wręczenie stypendiów Fundacji Millenium, w dniu 18 

listopada 2019 w Domu Polskim, po lewej Ewa Barycka, Prezes KPK-Windsor. 

 
Od kilku lat stypendia są przekazywane publicznie na uroczystościach 
polonijnych. Beata Ślusarczyk, Dyrektor Fundacji, koordynuje i wręcza 
stypendia w Windsor przy okazji różnych imprez polonijnych. 
  
 



5.7 Udział w Radzie KPK i Zjazdach Polonii Swiata 

Rok 2001 - II V Zjazd Polonii Świata w Polsce 
 
Jerzy Barycki został zaproszony na inauguracje Zjazdu w Warszawie, Teatr Polski. 

Rok 2007 - III V Zjazd Polonii Świata w Polsce 
 
Delegatami z KPK Okręg Windsor-Chatam byli Anoni Jedliński oraz Jerzy Barycki, który został członkiem Prezydium 
Zjazdu oraz odegrał kluczową rolę w negocjacji uniknięcia zerwania obrad Rady Polonii Świata przez wycofanie się dele-
gacji USA z Rady Polonii Świata. 

Rok 2009 - XX Lecie Senatu RP w Polsce 
 
Z okazji obchodów XX-lecia Senatu RP na uroczystości w Warszawie zaproszeni zostali przedstawiciele Polonii z kilku 
kontynentów. Byli to członkowie Prezydium RPS oraz Jerzy Barycki delegat z Kanady. 

Należy podkreślić, że od czasu wznowienia pracy Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Windsor delegaci naszego okręgu 

Windsor-Chatham brali udział w większości zjazdów Rady oraz Polonii i Polaków z Zagranicy. Był to udział aktywny, a 

wszystkie funkcje zjazdowe są zarejestrowane w sprawozdaniach. Jest to świadectwo zaangażowania oraz chęci 

wniesienia pozytywnych rezultatów dla całej Polonii na świecie.  



Delegatem był Jerzy Barycki, który na Forum Kultury w Senacie RP przedstawił referat dotyczący promocji kolekcji 
wystaw na 150-lecie Kanady oraz 100-lecie odrodzenia Polski: Wybitni Kanadyjczycy polskiego pochodzenia: Gzowski, 
Kierzkowski, MPs; wdzięczność dla Kanady: Obóz Kościuszko w NOTL (I wojna światowa), Stacja Rekrutacyjna w Wind-
sor (II wojna światowa), Skarby Wawelskie oraz wybitni Polacy – obywatele świata: JPII, Skłodowska i Chopin. Ponieważ 
referat wzbudził duże zainteresowanie, rozdane zostały broszury zawierające pełne informacje o wystawach oraz możli-
wości ich wykorzystania w trzech językach: polskim, angielskim i francuskim.  

To był niezwykle ważny zjazd, gdyż na nim młoda dele-
gatka z Kanady, Natalia Kusendova, zgłosiła wniosek o 
zorganizowanie pierwszego niezależnego Zjazdu 
Młodej Polonii Świata. Ten wniosek został zatwierdzony 

przez zjazd, zatem stał się prawomocny. 

Jerzy Barycki prezentuje 
wystawy narodowe dla 
uczestników Forum Kultury 

Polonijnej w Sali Senatu RP. 

Rok 2018 - V Zjazd Polonii Świata w Warszawie 

Rok 2012 - IV Zjazd Polonii Świata w Polsce 
 
Delegatami z KPK Okręg Windsor-Chatam byli Antoni Jedliński oraz Jerzy Barycki. 

Spotkanie delegatow zjazdu I gosci w Ambasadzie Kanady 



Rok 2022 - Zjazd Rady Polonii Świata, Wilno, Litwa 

Delegat Kanady Jerzy Barycki został wiceprzewodniczącym Prezydium Zjazdu oraz członkiem Komisji Rewizyjnej na 
kadencje 2022-2026. 

Rok 2023 - Zjazd Polonii I Polaków za Granica, Warszawa-Pułtusk, Polska 

Delegat z Kanady Jerzy Barycki zaprezentował wystawę z Windsor, Jubileusz 550-lej rocznicy urodzin Mikołaja Koper-
nika.  W ten sposób Rada Polonii Świata (RPS) zapoczątkowała proces promocji wystawy z Kanady do ponad 40 krajów 
członkowskich RPS. 

Spotkanie z parą 
prezydencką Jerzego 
Baryckiego, delegata 

z Kanady. 



2007 rok - Kontakty Kogresu Polonii Kanadyjskiej z Kongresem Polonii Amerykańskiej 

5.8 Kontakty z Kongresem Polonii Amerykańskiej 

2009 rok - Kontakty Kogresu Polonii Kanadyjskiej  

z Kogresem Polonii Amerykańskiej  

Delegacja młodej Polonii z Kanady 

Przykład spotkania na najwyższym szczeblu zarządów 
Kongresu Polonii Kanadyjskiej z Kongresem Polonii 
Amerykańskiej, które odbyło się w 2007 roku w Chicago, 
USA. Na zdjęciu widoczni są główni uczestnicy tych 
wydarzeń, od lewej: Lech Kuczyński – Wiceprezes RPS, 
Władysław Lizoń – Prezes KPK, prof. Andrzej Stel-
machowski – Prezes Stowarzyszenia Wspólnota Polska, 
Frank Spula – Prezes KPA oraz Jerzy Barycki  Wice-
prezes KPK. Komentarze ze spotkania były opub-

likowane w Dzienniku Związkowym. 

W dniach 15–16 października 2009 roku, na zaproszenie Kon-
gresu Polonii Amerykańskiej, delegacja młodej Polonii z Kanady, 
grupa organizatorów Konferencji Quo Vadis, złożyła wizytę w 
Chicago, USA. Wzięli oni udział w dyskusji oraz spotkaniach, 
m.in. z senator Krystyną Bochenek, Wicemarszałek Senatu RP. 

Opiekunem młodzieży był Jerzy Barycki - Wiceprezes KPK.  



2009 rok - Kontakty z Kogresem Polonii Amerykańskiej w Detroit, Michigan 

Kongres Polonii Kanadyjskiej z Windsor od wielu lat utrzymuje kontakt z zaprzyjaźnionym Kongresem Polonii 
Amerykańskiej, stanu Michigan, naszym najbliższym sąsiadem tuż za rzeką Detroit. Spotykamy się z okazji rocznic czy 
specjalnych wydarzeń. Wiele naszych wystaw z Windsor było pokazywane na wydarzeniach w Centrum Kulturalnym Po-
lonii Amerykańskiej w Troy. Zaprzyjaźniona z Polonią w Windsor Pani Burmistrz polonijnego miasteczka Hamtramck by-
wała na naszych specjalnych spotkaniach w Windsor. Cieszymy się, że współpraca z naszymi sąsiadami jest wzajemna i 

liczymy na jej kontynuację w przyszłości. Poniżej jest kilka zdjęć, przykładów takich spotkań. 

Rok 2014 70-lecie Kongresu Polonii Amerykańskiej, oddział Michigan z udziałem Prezesa KPA, Franka Spuli. 

Rok 2005 Prezentacja wizji nowego połączenia mostowego 
Windsor-Detroit, przez Sam Schwartz, planisty z Nowego 

Yorku, USA (na zdjęciu po lewej). 

Rok 2012 Prezentacja 

życzen od Karen 

Majewski, Burmistrz, 

Hamtramck, Michigan,  

Detroit 

Rok 2016 Spotkanie Biznesmenów w 
Windsor, główny mówca: Richard A. 
Walawender, Miller, Canfield, Paddock 

and Stone, P.L.C., z Detroit, Michigan.   

Rok 2024 Prezentacja wystawy z okazji 550-tej rocznicy urodzin Mikołaja  
Kopernika w Amerykańskim Centrum Kultury Polskiej w Troy, Detroit, Michi-

gan. W kilkudniowym pokazie wzięło udział ok. 750 uczesników. 

Frank Spula i Anna Barycka 
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Windsor, Ontario, Kanada, 04.03.2024 - DRAFT 15 
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Kierujemy podziękowania dla osób, które włączyły się w jakikolwiek sposób do powstania niniejszej publikacji.  Nasze 
podziękowania kierujemy w szczególności do następujących osób: Gabriela Kasprzak, Prezes, Canadian Polish Rese-
arch Instytut, Ewa  Barycka, Sekretarz, KPK-Windsor, Małgorzata Holec, Prezes SPDL,  Beata Ślusarczyk, Wiceprezes 
KPK, Okręg Windsor, Dyrektor Fundacji Milenium, Peter Sawicki, Wiceprezes PCSAW,  Michał Ślusarczyk, SPDL, Kry-

styna Sroczyńska Prezes, SIP Toronto oraz Victor Wolański, Dyrektor PC Windsor Inc. 

Przepraszamy za  opóźnienie w publikacji niniejszej książki,  

Jerzy Barycki,  

Prezes KPK, Okręg Windsor                        Windsor, 13 marca 2024.  

Kongres Polonii Kanadyjskiej,  

Okręg Windsor - wydawca 
publikacji 

Niniejszy dokument jest tylko do użytku wewnetrznego.  Kopiowanie wymaga specjalnego zezwolenia.           @copyright by Jerry Barycki 



Polska Szkoła w Windsor, przy Parafii Św. Trójcy, 2007. Archiwum KPK Windsor. 

Kosciół Św. Trójcy w Windsor, Ontario, 2007. Archiwum KPK Windsor. 


